
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 26. listopadu 2019
Č. 222, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

2
9

1

V Údolí dinosaurů v Bílině už vzniká tyranosaurus rex
V Hrobčicích u Bíliny na Teplicku vzniká Údolí dinosaurů. V terénní nerovnosti, která je součástí naučné stezky, umělecký štuka-
tér Karel Kaliba pracuje na prvním z nich – bude to tyranosaurus rex. „Dinosaurus vznikal v zámečnické dílně zhotovením kost-
ry,“ dodává štukatér, který sochu dodělává přímo na místě. Kdy přibudou další sochy, zatím není jasné, záleží na počasí. MAFRA

KAROLÍNA PLÍŠKOVÁ
MÁ NOVÉHO TRENÉRA
TENISTKU BUDE NOVĚ TRÉNOVAT ŠPANĚL DANIEL VALLVERDU STRANA 31

Svátek slaví: Artur

Bydlení za „hubičku“.
Půjčte si na kontejner
Mobilní domovy. Nově na ně lze získat i hypotéku. Podmínky. Přestože jde o „přenosné“ bydlení, musí
být přišroubované. Bizarní nápady. Na vyřazené letadlo nebo železniční vagon peníze nedostanete STRANA 10

Jedlička Jeff
v Bruntále
zkrásněla
Před pár dny byl ještě
vánoční strom na náměstí
v Bruntále označován jako
nejošklivější v republice.
Místní si pro něj
odhlasovali přezdívku Jeff.
Nyní už je jedle souměrná,
protože byla upravena
ořezem a nastavováním
větví. STRANA 11

„Ve fotce
musí být něco
hlubšího...“
Fotograf George Karbus
žije už několik let v Irsku.
Se svou rodinou ale cestuje
po celém světě, kde
pořizuje unikátní snímky
přírody, se kterými slaví
úspěchy. STRANA 15

Vzali klenoty
za miliardy
Zloději včera brzy ráno
vykradli drážďanskou
klenotnici Grünes Gewölbe
(Zelená klenba), kde jsou
uloženy cenné historické
sbírky německé spolkové
země Sasko. Ty přečkaly
také druhou světovou
válku. STRANA 14



Dárek
může znamenat
mnohem víc...



Vánoční
BESTSELLERY

MNOHO DAL
BESTSELLE

V PA

D

Ak
ce

pl
at
íp
ro

dr
ž

y
se

ne
sč
íta
jí.ESTSELLE

ARFUMER
DOUGLA

A NA
OUGLAS.

LŠÍCH
RŮRŮ
RIÍCH
AS

.CZ

ite
le
Ka
rty

D
ou

gl
as

do
31
.1
2.
20
19

ne
bo

do
vy
če
rp
án
íz
ás
ob

.S
le
vy

NOMADE
CHLOÉ
EdP 30 ml
1 650 Kč

1 099 Kč

UOMOACQUA
VALENTINO
EdT 75 ml
2 050 Kč

799 Kč
SÌ FIORI
GIORGIO ARMANI
EdP 50 ml
2 410 Kč

1 699 Kč

ACQUA DI GIOIA
GIORGIO ARMANI

EdP 30 ml
1 450 Kč

1 099 Kč

BOSS BOTTLED
HUGO BOSS

EdT 50 ml
1 890 Kč

1 099 Kč



Záruka kvality a účinnosti

SLEVY AŽ 25 %
AKCE

Z naší nabídky vybíráme:

FIREMNÍ PRODEJNA BARNY‘S A ALAVIS
Budova Florentinum - Atrium
Na Florenci 15, Praha 1

Otevírací doba: Po-Pá 9:00-19:00

tel.: 800 900 077
www.barny.cz

AKCE PLATÍ DO 6. 12. 2019
VE FIREMNÍ PRODEJNĚ.

349 KČ
262 KČ

315 KČ
236 KČ

719 KČ
575 KČ

998 KČ
749 KČ

KLOKAN™ 1+1 ZDARMA
Kolageny nejvyšší kvality
s vitaminem C pro normální
tvorbu kolagenu a normální
funkci chrupavek, kostí
a kůže.
Doplněk stravy

KOLOSTRUM
Síla prvního mateřského
mléka obohacena o beta-
glukany, vitamin C, selen
a zinek, pro správnou
funkci imunitního systému.
Doplněk stravy

SIOUX™ MSM
Limitovaná dárková edice
kloubní výživy dle tradiční
receptury se značkovými
kolageny a vitaminem C.
Dárek HerpeNorm pro
čisté rty bez puchýřků.
Doplňky stravy.

Obsahuje účinnou látku
INOCELL™. InoCell™ je jedním
z nejužitečnějších produktů
v nabídce lékáren po celém
světě pro ochranu zdraví před
civilizačními vlivy.
Doplněk stravy

www.barnys.cz TENTO SLEVOVÝ KUPON LZE UPLATNIT
POUZE VE FIREMNÍ PRODEJNĚ.
Platnost do 6. prosince 2019.
Tuto slevu nelze kombinovat s jinými slevami.

SLEVA
až 25%

262 KČ 575 KČ 749 KČ

b h j úči lá k



www.metro.cz PRAHA úterý 26. listopadu 2019 05

Toto je reprezentativní příklad půjčky ve výši 300 000 Kč s úrokovou sazbou 4,99 % p.a., RPSN 5,73 %, dobou splácení 84 měsíců, měsíční splátkou

ve výši 4 325 Kč, výší poslední splátky 4 248 Kč a jednorázovým 2% poplatkem z výše půjčky ve výši 6 000 Kč. Celkově zaplatíte 363 223 Kč.

Tato akce je časově omezena. Více informací najdete v pravidlech akce Black Friday na www.zonky.cz/black-friday.

Za pevný úrokKaždá půjčka od

právě teď a pouze do konce týdne

| 800 449 999

Vmnožství odho-
zených odpadků
vedou velké křižo-
vatky, lesoparky
i okolí tunelů.

Nedopalky, kelímky od nápo-
jů, žvýkačky, tácky a další
drobné haraburdí. To jsou
nejčastější druhy odpadků,
které se povalují v ulicíchme-
tropole. Podle mluvčího svo-
zové společnosti Pražské služ-
by RadimaMany jich pak nej-
více najdeme u velkých praž-
ských křižovatek se středový-
mi pásy, konkrétně u jejich
levých krajnic. Sem je totiž
zahazují řidiči čekající na ze-
lenou. „Vyhazování odpadků
z vozidel evidujeme na vět-
ších pražských křižovatkách,
jako jsou Vypich, U Bulhara
nebo také v Husitské ulici či
u Vítězného náměstí. Výraz-
něji znečištěné jsou levé okra-
je vozovek, tedy právě na stra-
ně řidiče,“ říká pro deníkMet-
ro mluvčí největší pražské
svozové společnosti Mana.
Podle Kateřiny Burešové

z Českého svazu ochránců
přírody, která spolu s desítka-
mi dobrovolníků jen za letoš-
ní rok vysbírala na územíme-
tropole dvě stě tun odpadu,
patří mezi

podobně problematická mís-
ta také okolí vinohradských
tunelů či oblast kolem Nusel-
ských schodů. Pro Prahu jsou
však podle nímnohemnebez-
pečnější hromadící se odpad-
ky v takzvaných místech ni-
koho.
„Jsou to oblasti s neudržo-

vanou vegetací, kam se rádi
uchylují lidé bez domova, kte-
ří asi bohužel vytvářejí toho
odpadu nejvíce. Každá měst-
ská částmá spoustu takových
míst. Problematické jsou vět-
ší lesoparky typu Prokopské
údolí, Divoká Šárka, Hosti-

vař,“ míní Burešová, podle
které ve znečišťování okolí
dělají často své i voda a vítr.
„Odpadky se pak pravidel-

ně hromadí také v okolí poto-
ků, jako je Botič a Rokytka.
Ty přinášejí smetí z přeplně-
ných popelnic. Určitě se ale
nedá s jistotou říct, kde je
v Praze nejvíce odpadků.
Hrozně to záleží na aktivitě
konkrétní městské části a tak
trochu na náhodě, kdo to kde
jak zaneřádí,“ dodává Burešo-
vá.
Deník Metro oslovil radni-

ci sedmé městské části, která

se dlouhodobě prezentuje
jako jedna z nejekologičtěj-
ších v metropoli. Problémy
s odpadky, které létají ven
z aut, tu podle mluvčího sed-
mičky Martina Vokuše nema-
jí. Nepořádek se tu však nára-
zově hromadí v parcích. „Ob-
vykle se nám však daří vše
rychle uklidit. Na začátku
léta jsme například řešili pro-
blémy s nepořádkem a vanda-
lismem ve Stromovce. Tu sice
spravuje hlavní město, požá-
dali nás však o součinnost,
zda bychom na občanymohli
apelovat stran úkli-

dů po psech, poškozování vy-
bavení či nepořádku v mís-
tech, kde si lidé dělají pikni-
ky. Domnívám se, že i tamná-
sledně došlo ke zlepšení,“
míní Vokuš.
Že není úklid odpadků

v pražských parcích žádný
med, vědí i pracovníci Tech-
nické správy komunikací.
Park u Smíchovského nádra-
ží, kde se pravidelně sdružují
lidé bez domova, uklízejí ně-
kolikrát měsíčně.
Úklid se všakmnohdy netý-

ká pouze odpadků mimo
koše, ale také exkremen-
tů. Na zmíněnémmístě

tak provádějí i dez-
infekční sprchy.
FILIP JAROŠEVSKÝ

Pracovníci Pražských služeb mají napilno. PRAŽSKÉ SLUŽBY

Citát

Někteří lidé se zbavují
drobného odpadu
přesně ve chvíli, kdy je-
jich auto zastaví či po-
pojíždí na semaforech.
RADIMMANA,MLUVČÍ PSAS

Kulaťák, Vypich či Husitská.
Prahu „zabordelovávají“ řidiči

Odhazování odpadků

V případě, že někdo vědomě
znečistí chodník odhozením
drobného odpadu, mohou
mu strážníci uložit na místě
pokutu až tisíc korun.

● Za pytel se směsným odpa-
dem opřený o kontejner na
tříděný odpad nebo starý ná-
bytek u popelnice pak hrozí
pokuta až do padesáti tisíc
korun.

● Také vyhazování nedopalků
cigaret z okna aut se může ři-
dičům prodražit. Policie ten-
to přestupek trestá pokutou
až ve výši dvou tisíc korun.

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 26. listopadu 2019 06

Tady jsme to
vyčistili my!
Podpis dráždí.

„Praha 1 rozjela program, kte-
rý s graffiti bojuje formou
jeho včasného překrývání,“
hlásily novinové titulky
v roce 2017. Program sice už
neběží, ale nápisy, které jsou
s ním spojené, jsou v ulicích
Prahy 1 dodnes. Nedávno na
ně upozornila iniciativa Lepší
město.

„Ač se mi tomu nechtělo vě-
řit, opravdu se jedná o podpis
týmu, který graffiti odstraňu-
je. Tento podpis byl Prahou 1
ve smlouvě dokonce požado-
ván. No, nevím jak vám, ale
mně přijde nasprejovat na
dům podpis, který má říci:
,Tady jsme to vyčistili my‘,
jako totální blbost. Odstranit
graffiti a pak tam sám nějaké
přidat je úlet,“ napsali na In-

stagram kluci z projektu Lep-
ší město, kteří bez nároku na
odměnu a anonymně uklízejí
ulice a opravují mobiliář.
Deník Metro zkusil o Anti-

graffiti programu zjistit více.
Našli jsme rozhovor z 1. led-
na 2018. Tehdejší místosta-
rosta centrální městské části
Richard Bureš, který byl jako
radní zodpovědný za úklid
Prahy 1, si program chválil.
„Zdi v ulicích, kde probíhal
pilotní projekt, jsou nejen
čistší, přidávají se k nám sou-
kromí majitelé domů, ale
i dle informací od lidí dochá-
zí v ulicích, které jsou plošně
čištěny, k viditelnému sníže-
ní narušování veřejného po-
řádku, hluku a drobné krimi-
nality,“ tvrdil Bureš.
Podle novějších zpráv ale

programuž nějakou dobu ne-
běží. Redakce deníku Metro
proto oslovila současné vede-
ní Prahy 1 s dotazem, proč An-
tigraffiti skončil. Do redakce
dorazila překvapivá odpo-

věď. „Údajný program Anti-
graffiti vlastně nikdy běžet
nezačal. Něco, co neprobíha-
lo, nemohlo ani skončit. Od-
straňování čmáranic ze sou-
kromých domů na náklady
městské části je plýtváním ve-
řejných prostředků, přede-
vším se tedy jednalo o líbivé
heslo předešlého radního,“
uvedl radní Petr Kučera. Ten
se vyjádřil i k nápisům, které
po sobě úklidová firma nechá-
vala. „Podpis na fasádě byla
jen trapná reklama,“ napsal
redakci radní.
Zároveň ale Kučera upozor-

nil, že se boji se sprejeryměst-
ská část nepřetržitě věnuje.
„Odstraňování graffiti bylo
v minulých letech realizová-
no na majetcích městské čás-
ti a hlavního města standard-
ním způsobem, jakým probí-
há i dnes. Navíc se soustředí-
me na rychlé odstraňování
z městského mobiliáře
a z parků ve správě Prahy 1,“
uvedl radní. MAREK HÝŘ

Metro vyrazilo do centra. V Bet-
lémské ulici v Praze 1 jsme si
všimli zajímavého úkazu.

● Fotka vlevo, která je dostup-
ná na mapách Google Street
View, byla pořízena v květnu
2017. Jsou na ní vidět poměr-
ně čerstvé čmáranice. Snímek
vpravo byl vyfocen 20. listopa-
du 2019. Mimo jiné je na něm
vidět podpis úklidové firmy

(vpravo od elektronické roz-
vodné skříně). Podpis je v pod-
statě důkazem, že zde Anti-
graffiti tým úřadoval. Z fotky
je ale patrné, že graffiti z roku
2017 na zdi prosvítá.

Listopad 2019 METRO

Prosvítá odstraněné graffiti?

Květen 2017 GOOGLE

VŽDY NĚCO NAVÍC

S KOTLEM NOVÉ ŘADY Vitodens zn. Viessmann
VSTUPUJETE DO PŘÍŠTÍ ÉRY VYTÁPĚNÍ

Budete nadšeni nejen výhodnou cenou, ale i úsporou
nákladů až 35 % za energie při výměně starého kotle
za VITODENS 200-W.

Dlouhá životnost a spolehlivost
• Integrované řízení spalování

Lambda Pro Control Plus
• Nová konstrukce hořáku MatriX

z nerezové oceli

Úsporný a efektivní
• Efektivnější díky tepelnému

výměníku Inox-Radial
• Snížení nákladů na vytápění

dodatečným využitím tepla
spalin

Zaměřený na budoucnost
• Integrované WiFi rozhraní
• Možnost připojení solárního

termického systému
• Všechny spotřeby pod kontrolou

na Energetickém kokpitu

Šest důvodů, proč Vitodens 200-W

800 134 134
www.ppas.cz/akce-kotle

Snadný
• Vysoký komfort obsluhy

na 7 palcovém barevném displeji
nebo přes mobilní aplikaci ViCare

Moderní design

Výhodná cena

Integrované řízení spalování 
Lambda Pro Control Plus 
Nová konstrukce hořáku MatriX 

Efektivnější díky tepelnému 

Snížení nákladů na vytápění 
dodatečným využitím tepla 

Integrované WiFi rozhraní
Možnost připojení solárního 

Všechny spotřeby pod kontrolou 
na Energetickém kokpitu

www.ppas.cz/akce-kotle

Vysoký komfort obsluhy 
na 7 palcovém barevném displeji 
nebo přes mobilní aplikaci ViCare 

Moderní design

Výhodná cena

Chce to změnu? Přidejte se do týmu
PragueCity Tourism!
Máte-li řidičský průkaz skupiny B, uživatelskou znalost
práce na PC, zkušenosti v oblasti správy a údržby objektů
a jste fyzicky zdatní amanuálně zruční, pak přesně pro vás
je otevřena pozice PRACOVNÍK HOSPODÁŘSKÉ SPRÁVY.
Budete spolupracovat s externími dodavateli, zajišťovat
běžné údržby a pravidelné kontroly objektů a technologií
a povedete evidenci a inventarizaci majetku.

Za to od nás dostanetemimo jiné 5 týdnů dovolené, stra-
venky, příspěvek na dovolenou, možnost dalšího vzdělávání
formou seminářů a školení.

Praguecitytourism.cz

Antigraffiti program? Nikdy
neběžel, tvrdí radní Prahy 1

inzerce



29.11.
OD 14:00 DO 21:00

©
20

19
&

T
M

L
u

ca
sfi

lm
L

td
.

PROBUĎTE V SOBĚ SÍLU!Ď Ě Í

GALAKTICKÉ
DOBRODRUŽSTVÍ

VSTUP
ZDARMA

VÍCE INFORMACÍ NA
KAUFLAND.CZ/DOBRODRUZSTVI

VIRTUÁLNÍ REALITA, GALAKTICKÉ HRY AMNOHODALŠÍHO
KONCERT HUDBY ZE STARWARSOD 19:00 DO 20:30

PARKOVIŠTĚ PRODEJNY KAUFLAND VYPICH
BĚLOHORSKÁ 2428/205, PRAHA 6

NECHTE SVÁ OSOBNÍ VZNÁŠEDLA DOMA A DORAZTE NA JEDNÉ LODI .
PŘISTÁVAT MŮŽETE I V ULICI TOMANOVA (U LADRONKY).PARKOVACÍ

PLOCHY BUDOU OMEZENY.



www.metro.cz PRAHA úterý 26. listopadu 2019 08

Praha uzavře majetkoprávní
dohodu s vlastníky ohledně te-
rasy nad stanicí metra Budějo-
vická, která umožní její rekon-
strukci. Měla by začít ještě le-
tos. Dohodu město podepíše
s pražským dopravním podni-
kem, obchodním centrem
DBK, Českou spořitelnou a dal-
šími vlastníky. Terasa byla

kvůli havarijnímu stavu loni
v lednu dočasně uzavřena
a minulé vedení města ji chtě-
lo zbourat. „K tomu, aby se
tam něco mohlo stát, je nutné
majetkoprávní vypořádání,“
uvedl radní pro majetek Jan
Chabr. Dodal, že podpisem do-
kumentu byměly skončit hád-
ky mezi všemi vlastníky. ČTK

Použijí nová kola
Dopravní podnik Praha za-
čal nasazovat na tramvaje
15T ForCity kola vybavená
novými typy pryžového
segmentu, které při tes-
tech vykazovaly nejlepší
hodnoty a jejich použití
schválil Drážní úřad. MET

Přívoz nejezdil
Provoz přívozu mezi Tro-
jou a Císařským ostrovem
byl včera ráno asi na hodi-
nu zastaven kvůli nízké
hladině Vltavy. Přívoz P8
nahrazuje zřícenou lávku.

Skvrna na Vltavě
Pět set metrů dlouhá ole-
jová skvrna se včera obje-
vila na Vltavě na smíchov-
ské straně v úrovni želez-
ničního mostu. Hasiči ji
stáhli od Palackého mos-
tu k Císařské louce. Zřej-
mě šlo o únik z botelu.

Pomník vlasovců?
Starosta Řeporyjí Pavel
Novotný zde plánuje vybu-
dovat pomník vlasovců.
Záměr bude projednávat
zastupitelstvo Řeporyjí
16. prosince. ČTK

Praha bude příští
rok hospodařit
s téměř 84 miliarda-
mi korun.

Městští radní schválili včera
návrh rozpočtu, ve kterém
oproti loňsku vzrostou o asi
5,5 miliardy korun běžné vý-
daje. Na investice je vyčleně-
no 16,8 miliardy, což je méně
než pro letošní rok. Návrh
projednají magistrátní výbo-
ry a v prosinci zastupitelé.
„Rozpočet je technicky vy-

rovnaný a výhledově dokon-
ce přebytkový, protože jsme
konzervativní v očekávání
příjmů. Chystáme se na pří-
padný pokles ekonomiky či
ochlazení růstu a neprojídá-
me rozpočet hlavního měs-
ta,“ řekl náměstek primátora
Pavel Vyhnánek. Důvodem
nárůstu běžných výdajů jsou
podle Vyhnánka mimo jiné

vyšší státní dotace na škol-
ství, které se v rozpočtu účet-
ně objeví jako běžné výdaje,
nebo státem nařízené zvýše-
ní platů zaměstnanců veřej-
ného sektoru, které musí
město zaplatit ze svého. Vliv
má i to, žeměstomusí předfi-
nancovat projekty měst-
ských částí, které budou pro-
placeny z evropských fondů.
Nejvíc peněz z běžných vý-

dajů půjde do dopravy – 21,6
miliardy. Do školství půjde
17,65 miliardy. Proti letošku
dostane Praha od státu nad rá-
mec 2,3 miliardy korun. ČTK

Komise
Otázky týkající se péče
o historické centrum Pra-
hy coby památky UNESCO
bude řešit nová komise
při radě hlavního města.
Požadavek na její vznik
vzešel z posledního šetře-
ní komisařů UNESCO.
Předsedou Rady světové
památky bude Tomáš
Drdácký (na snímku)
z oddělení památkové
vědy Ústavu teoretické
a aplikované mechaniky
Akademie věd. MET

inzerce

Investice

5,38
Tolik miliard korun je určeno
na dopravu z investic. Z toho
půjde 140 milionů na obnovu
zřícené trojské lávky, na stav-
bu metra D 1,444 miliardy.

Budějovická. Terasa
se dočká rekonstrukce

KrátceVyrovnaný
rozpočet

FACEBOOK T. DRDÁCKÉHO



www.metro.cz PRAHA úterý 26. listopadu 2019 09

Dokument o výpra-
vě po stopách ces-
tovatelů Hanzelky
a Zikmunda se
bude promítat
v Bio Oku.

Lukáš Socha a Tomáš Vaňou-
rek si dali za cíl zopakovat eu-
roasijsou cestuMiroslava Zik-
munda a Jiřího Hanzelky z let
1959–1964 a retrospektivně
zdokumentovat minimálně
sto míst, která před šedesáti
lety slavní cestovatelé navští-
vili. Film režisérky Viktorie
Lörinczové zblízka sleduje ne-
jen počínání dvou cestovate-
lů, ale i nahlíží na změny, kte-
ré se za šedesát let udály.
Snímek bude mít pražskou

premiéru 11. prosince ve
20.30 v Bio Oku. Po projekci
proběhne beseda za účasti
tvůrců a protagonistů.

Svou životní výpravu usku-
tečnili Socha a Vaňourek na
počest 100. narozenin Miro-
slava Zikmunda a založili při-
tom projekt Zikmund100.
Nyní již projekt zahrnuje vý-
stavu sta retrospektivních fo-
tografií, originálních artefak-
tů, knihu Zikmund100, publi-
kaci zahrnující retrospektiv-
ní fotografie s popisem, před-
nášky pro školy a veřejnost,
autorská čtení a film Cesta
jako žádná ze sta. Oba páno-
vé projeli na své cestě za 262
dnů 130 000 kilometrů,
32 zemí euroasijského konti-
nentu, přivezli nakonec cel-
kem195 restrospektivních fo-
tografií, spali ve 134 hotelech
a proletěli 22 časových pásem.
Film je celovečerním debu-

tem Lörinczové a svojí pre-
miérou slavnostně otevřel fil-
mový festival Finále Plzeň
2019. Byl také třeba součástí
oficiálního programuMeziná-
rodního festivalu pro děti
a mládež ve Zlíně.

„Záměrem bylo nahléd-
nout do životní cesty dvou
cestovatelů, obyčejných, ne-
obyčejných kluků z malého
města, kteří si vzali do rukou
velké téma Zikmunda a Han-
zelky. Nakonec se nám poda-
řilo zaznamenat nejzásadněj-
ší okamžiky, které během ces-
ty kluci zažili.“ říká Lörinczo-
vá. Ta s menším štábem strá-
vila se Sochou a Vaňourkem
v dané zemi při každé výpra-

vě vždy týden až šestnáct dní.
Přemísťovali se téměř každý
den. „Největší výzvou se nám
staly reakce unaveného těla
na tropická podnebí a jídlo.
Od úplavice po otravu, pozna-
li jsme se se vším všudy. A po-
pravdě asi nejnáročnější dny
natáčení pro mě byly každo-
denní, několikanásobné zabi-
jačky vepřů na ostrově Nias,“
dodává režisérka Lörinczo-
vá. PAVEL URBAN

Jedna ze srovnávacích fotografií CESTA JAKO ŽÁDNÁ ZE STA

80 procent Čechů se bojí klimatických změn
Aktuální diskuze o klimatických změnách nenechává klidnou většinu české populace. Přes 80 % Čechů považuje
globální oteplování a s ním související dopady za závažný problém. Téměř tři čtvrtiny lidí proto vítají, že se do boje
s ekologickými dopady zapojují i firmy a banky, které přicházejí se zelenými produkty. Podle výzkumu Sberbank
by si zelenou hypotéku či úvěr vzalo 37 % Čechů. Odborníci odhadují, že důležitost takových produktů poroste.
Češi se bojí oteplování
Většina Čechůpovažuje glo-
bální oteplování za velký
problém pro společnost. Ob-
dobně to vnímá i řadafirem,
které se stále aktivněji za-
pojují do udržitelného pod-
nikání. Banky nabízí klien-
tům tzv. zelené produkty,
jako je zelená půjčka nebo
hypotéka. Dané novinky ne-
jsou mezi českou populací
zatím příliš známé. Skoro
čtyřicet procent z nich by si
ale produkt s ekologickým
přesahem pořídilo.

Jsou řešením zelené
produkty?
“Zajímalo nás, jak se na pro-
blematiku klimatických
změn dívá česká veřejnost
a nakolik tyto debaty ovliv-
ňují jejich chování. Už nyní
vybírá 5 % Čechů finanční
produkty pouze na základě
ekologického přínosu, dal-
ších 37 % to zvažuje. Věří-
me, že do budoucna budou
tato čísla sílit stejně jako

diskuze na toto téma. Ve
Sberbank se na podporu
odpovědného a udržitelné-
ho podnikání zaměřujeme
dlouhodobě,” komentuje
výzkum Jan Hainz, člen
správní rady Nadačního
fondu Sberbank. Tato ban-
ka aktuá lně sází jeden
strom za každou sjedna-
nou půjčku. U ní navíc po-
skytuje velmi výhodné pod-
mínky a nízkou bonusovou
sazbu 3,9 % ročně, kterou
získá každý zájemce, když
bude půjčku řádně splácet.

Nabídka je zajímavá i v tom,
že si půjčku lze přizpůsobit.
Měsíční splátky lze rozložit
od 1 do 8 let a zvolit si i vý-
ši a datumměsíční splátky.
„Bonusová sazba 3,9 % roč-
ně se vztahuje i na konsoli-
dace, kdy si můžete sloučit
více stávajících úvěrů do
jednoho. Za těchto podmí-
nek s touto sazbou uleví
domácímu rozpočtu o znač-
nou částku, takže se oprav-
du vyplatí,“ uzavírá výhody
zelené půjčky od Sberbank
Jan Hainz.

Západ je dál
„Podle nejnovějšího výsled-
ku Global Green Finance
Index jsou světovými lídry
v zeleném financování zá-
padní evropské státy jako
Velká Británie, Nizozemsko
nebo Francie. Jelikož u nás
v této oblasti zatím nedo-
chází k regulacím shora,
sektor bankovnictví může
být zajímavým lakmuso-
vým papírkem, který zele-
né preference spotřebitelů
otestuje. Stavební průmysl
inklinuje k nízkoenergetic-
kým projektům bydlení, vý-
robní ke snížení produkce
CO2. S ohledem na vývoj glo-
bálních trendů, v kombina-
ci s vládními cíli v oblasti
ekologické udržitelnosti, lze
do budoucna očekávat růst
poptávky po těchto pro-
duktech i na českém trhu,“
komentuje situaci analytik
Centra ekonomických a trž-
ních analýz, Aleš Rod, s tím,
že trend ekologického pod-
nikání bude sílit.

Pomohou banky zlepšit
klima?
Na tento trend reagovala
např ík lad Sberbank se
svým zeleným spotřebi-
telským úvěrem. Za každý
nový úvěr vysazuje jeden
strom. Během měsíců října
a l istopadu vysázel i za-
městnanci Sberbank v Čes-
ké republice více než 5 tisíc
stromů do poškozených
lesních porostů nebo jako
obnovu starých ovocných
odrůd ve veřejných ovoc-
ných sadech. Zároveň při-
spívá Nadační fond Sber-
bank finančním obnosem
Svazu ochránců přírody na
novou výsadbu a údržbu
stromů. Pokud se bankov-
nictví stane průkopníkem
zelených produktů, může
to přinést pozitivní výsled-
ky v oblasti klimatických
změn a motivovat další
společnosti k ekologickému
přesahu jimi poskytova-
ných výrobků a servisu.

Radka Černá

Češi a zelené finanční produkty

43 % Žádný takový produkt neznám a nevím, co
obnáší.

16 % Zajímají mě jen finanční podmínky, ekologický
přesah mě nezajímá.

37 % Zvážil(a) bych využití produktu dle dalších
podmínek.

5 % Určitě bych takový produkt využil(a) či už
využíváme.

inzerce

Cesta jako žádná ze sta.
Film nyní míří do Prahy

Krátce

Skillet dvakrát
Vyzbrojeni materiálem
ze zbrusu nového alba
Victorious dorazí popu-
lární američtí rockeři
Skillet do České republi-
ky. Tento čtvrtek to roz-
balí od 18 hodin v Malé
Sportovní hale v Praze.
Vstupenky jsou k mání
na GoOut za 890 korun.

Hudba Star Wars
Tento pátek proběhne
od 19 hodin v prodejně
Kaufland na Vypichu
koncert hudby ze Star
Wars v podání Prague
Film Orchestra. Už od
14 hodin bude připraven
doprovodný program.

Jarmark ve dvoře
Přijďte se tuto sobotu od
10 hodin adventně nala-
dit na tradiční jarmark
v Michelském dvoře. Mů-
žete zde nakoupit svým
blízkým pod stromeček,
pochutnat si na dobro-
tách, navštívit koncert či
divadlo pro děti. MET



www.metro.cz DOMOV úterý 26. listopadu 2019 10

Na vyřazené leta-
dlo či hausbót hy-
potéku nedostane-
te.Mobilní domky
banky ale financují.

Domeček v zahrádkářské
nebo chatové kolonii jako tr-
valé bydlení, to není nic nové-
ho. Jenže ne každý chce žít
v desítky let starém dřevě-
némprovizoriu. Navíc jsou ta-
kové příbytky v té nejhorší
energetické kategiorii. Kvůli
strmému růstu cen nemovi-
tostí lidé hledají i jiné mož-
nosti, jež odpovídají jejich
průměrným příjmům a jsou
moderní i co do energetic-
kých výdajů. Relativně levné
a rychlé bydlení, odpovídající
21. století, objevují Češi vmo-
bilních domcích nebo také
„kontejnerových“ či „modu-
lárních“. Teď mají navíc šan-

ci, že jim na „pohyblivý“
důmpůjčí banka i formou hy-
potéky. Bydlení ale musí spl-
ňovat celkem přísná kritéria.
„Na vyřazené letadlo, na

hausbót nebo na mobilní
dům s podvozkemvámnepůj-
číme,“ říká Dagmar Válková,
produktovámanažerka Hypo-
teční banky. Pokud je ale mo-
dulární domek ukotven
k zemi vruty, lze ho už finan-
covat hypotékou. „Může to
být řešení jak pro seniory,
kteří hledají něco jiného než
chatu, tak pro mladou rodi-
nu, pro niž je okamžité poří-
zení bydlení příliš drahé a ro-
diče jim například dají k dis-
pozici volnou zahradu,“ dodá-
vá Válková.
„Pokud by se jednalo o trva-

lé bydlení, tedy o stavbu, kte-
rá dostane od úřadů číslo po-
pisné, musí mít kromě jiné-
ho výšku stropu minimálně
250 centimetrů,“ říká David
Krátký z Hobbytecu, který ta-
kové stavby vyrábí. Stavba

musí mít i určitou odolnost
proti požáru a tepelnou izola-
ci. „Mobilní dům lze po le-
tech přemístit, stačí ho nalo-
žit na nákladní auto,“ dodává
Krátký. Samozřejmě musí
stát na vlastním pozemku.
V případě, že si klient poří-

dí levnější variantu s nižším
stropem přibližně 230 centi-
metrů, může si pomoci také
s hypotékou, která je nižší
než klasický spotřební úvěr.
Ale i tato stavbamusí být pev-
ně ukotvena vruty do země.
Takové bydlení však bude
bez popisného čísla, podobně
jako chata. „Modernímobilní
domy tohoto typu jsou už po
energetické stránce velice
kvalitní a jedná se většinou
o pohledově zajímavou dře-
vostavbu,“ říká David No-
vosad ze společnosti Modu-
los. „Je samozřejmě nutné po-
čítat s některými omezení-
mi, například v chráněných
krajinných oblastech nebo
v jejich blízkosti úřady tako-

vé bydlení nepovolují,“ připo-
míná Novosad.
Životnost současných mo-

bilních domovů (oficiální
úřední název – pozn. redak-
ce) je podle výrobců obdobná
jako u kvalitní dřevostavby.

Ta se v současnosti může po-
hybovat od desítek let až do
více než stovky roků. Kromě
toho se tyto domky už vyrábě-
jí ve valné většině jako nízko-
energetické nebo jako pasiv-
ní domy. PAVEL HRABICA

Nemáte na byt či malý dům?
Banka půjčí i na „kontejner“

Levnější obydlí

750
Ceny mobilních domků
(kolem 50 metrů čtverečních)
začínají na přibližně tři
čtvrtě milionu korun.

inzerce

DENNĚ TVÉ

VAŠE NOVÁ PRÁCE OBCHODNÍ ZÁSTUPCE –DENÍKMETRO

Jsme tým obchodního oddělení jedné z nejsilnějších mediálních skupin na českém trhu a jsme na to hrdí.
Náš výsledek práce je viditelný a mnohdy i hmatatelný – a to v deníku i magazínu Metro.
Chcete společně s námi utvářet vzhled našich novin i webu? Tak čtěte dál!

Budete se s námi realizovat v(e):
• komunikaci se stávajícími klienty, se kterými udržujeme dlouhodobé vztahy
• aktivním vyhledávání nových obchodních příležitostí, jimiž si budete rozšiřovat své stávající portfolio
•mediálním poradenství v oblasti inzerce
• správě obchodního případu od A do Z a v komunikaci s ostatními odděleními

Chceme vásmezi sebe, protože:
•máte obchodní talent a baví vás komunikace s lidmi
• jste týmový hráč a dokážete táhnout za jeden provaz i ve chvílích, kdy by ostatní již „přetahovanou“ vzdali
• cítíte touhu se nadále vzdělávat a stát se tím nejlepším z nás
• PC berete jako nedílnou součást vašeho života
•máte zájem prožívat svůj pracovní den v kanceláři i mimo ni

Máme pro vás:
• samostatnou a různorodou práci na zaměstnanecký poměr
•moderní pracovní prostředí s výbornou dopravní dostupností
• nás - přátelský kolektiv, který je mnohdy k nezaplacení
• fixní základní mzdu, pohyblivou složku a provize včetně kvartálních a ročních bonusů
• propracovaný adaptační proces, takže vás do vody nehodíme
•možnost kariérního růstu, pokud o něj budete stát
• příležitost podílet se na klíčových kampaních v regionu
• spoustu benefitů (5 týdnů dovolené, 2 dny sick days, stravenky, mobilní telefon a notebook
systematické profesní vzdělávání a příspěvky, multisport karta, příspěvek na sport a kulturu
zvýhodněné pojištění, zajímavé mobilní tarify pro celou vaši rodinu
firemní akce, volné vstupy do ZOO amnoho dalšího)

Své nabídky posílejte na Katerina.Cedzova@mafra.cz

Svět žije na kolech

„Pohyblivé“ domy mají
dlouhou tradici v USA
i v západní Evropě.

● V USA zaznamenaly zvýše-
nou popularitu i miniaturní
mobilheimy v době finanční
krize po roce 2008.

● Ceny obydlí na kolečkách
se pohybovaly kolem
320 tisíc dolarů.

● Populární jsou mobilní
příbytky (rekreační a sezon-
ní bydlení) také v Nizozem-
sku nebo ve Velké Británii.



www.metro.cz DOMOV úterý 26. listopadu 2019 11

Nejošklivější vá-
noční stromek dě-
sil i starostu. Teď
tvrdí, že je nejkrás-
nější v tuzemsku.

Nejznámější a zároveň nejoš-
klivější vánoční strom
v zemi. Tak se ještě před pár
dny hovořilo o jedly obrov-
ské, která „ozdobila“ náměs-
tí Míru v Bruntále. Nepříliš sy-
metrický vánoční strom, pro
který si místní obyvatelé na-
víc odhlasovali přezdívku
Jeff, se však po zásahu pracov-
níků Technických služeb do-
čkal nového kabátu. Podle
bruntálského starosty Petra
Rysa tak není důvod, proč by
nemohl být považován za nej-
krásnější tuzemský vánoční
strom.
„Náročnější úpravy si letos

vyžádaly více trpělivosti
a shovívavosti. Než byla jedle
upravena ořezem a nastave-
ním menší jedličky, vzbudil
tvar stromu už první hodiny
po instalaci vášně na sociál-
ních sítích. Nyní je krásný
a symetrický,“ řekl deníku
Metro starosta Rys.
Město Bruntál na vánoční

stromky zpravidla používá
jehličnaté stromy, které by
stejně musely dříve či pozdě-
ji padnout. Často jde o stro-
my ze zahrad lidí, kterým
kdysi vysazený stromek hod-

ně přerostl. Tak tomu bylo
i letos, jedle obrovská byla ur-
čena ke kácení ze soukromé
zahrady v ulici Josefa Lady.
Pracovníci Technických

služeb při zkrášlování stro-
mu také nastavovali větve
tam, kde rostly na kmeni
o něco řidčeji. Měli je totiž
schované z kácení stromu.
Uřízli také zdvojenou koru-
nu. Těmito úpravami pak

strom získal, více než týden
před začátkem adventu, poža-
dovaný symetrický tvar.
„Slavnostní rozsvícení strom-
ku se uskuteční tento pátek.
Program začíná v 16.15 ho-
din, samotné rozsvícení je na-
plánováno na sedmnáct ho-
din,“ uvádí web radnice.

Jméno Jeff získal bruntál-
ský strom díky komentářům
na Facebooku radnice. Tomá

odkazovat na scénu z americ-
ká komedie 22 Jump Street.
Jiní chtěli stromek pojmeno-
vat po Střihorukém Edwardo-
vi. „Myslím, že by měl mít
jméno Edward, ten byl také
jiný a nebyl dokonalý a při-
tom měl v sobě něco zvláštně
krásného. Nemělo by se zapo-
mínat, že nikdo není dokona-
lý,“ napsala na Facebook Jana
Jiroušková. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

Vánoční strom? Spíš koště. V Bruntále. MÁME RÁDI BRUNTÁL

Už je upravený. MÚ BRUNTÁL Loni bylo v Táboře koště.

Vypelichané stromy. V Bruntále to nakonec zachránili

Nepovedený vánoční stromek
v Bruntále se stal terčem kriti-
ky i vtípků místních. Po zásahu
zahradníků je k nepoznání.

● Na bizarní stromeček upozor-
ňovali nejen místní obyvatelé,
ale také zástupci města Tábor.
To totiž drželo v ošklivosti
stromečku neoficiální loňské
prvenství.

I Tábor měl svoje koště. Na
rozdíl od Bruntálu ale vánoční
strom neupravili a na místním
náměstí skutečně stál.

● Koště letos přivezli také do
Kladna. Lidé na internetu
si stěžují, že je vypelichaný,
oschlý, vtipkují, že město
recykluje v rámci úspor
strom z loňska.

„Vánoční“ bonsaj

Před karlovarským hotelem
Thermal stojí strom, který
se vánočním stát neměl.

● Jeho původní majitel si z něj
na zahradě chtěl původně
udělat bonsaj. Později zjistil,
že na ni není smrk vhodný.

TÁBOR - MĚSTO NAŠEHO SRDCE

Čest Bruntálu je zachráněna.
Ošklivá jedlička Jeff zkrásněla



www.metro.cz DOMOV úterý 26. listopadu 2019 12

Padl v Afghánistá-
nu, bude oceněn.

Český psovod Tomáš Procház-
ka, který loni padl v Afghá-
nistánu, dostane in memo-
riam americkoumedaili Bron-
zová hvězda. V pátek mu vy-
znamenání udělí zástupce vel-
vyslanectví Spojených států
v Centru vojenské kynologie
v Chotyni na Liberecku, kde
Procházka sloužil. Na akt při-
jede i vedení armády. Procház-
ka je poslední ze čtrnácti čes-
kých vojáků, kteří padli
v Afghánistánu. Na základně
Šindánd ho zabil afghánský
voják, který začal střílet na vo-
zidlo s Čechy. Útočník zasáhl
i další dva příslušníky speciál-
ních sil, kteří byli zraněni. Pro-
cházka byl inmemoriampový-
šen do hodnosti štábního pra-
porčíka, letos mu prezident
Miloš Zeman udělil medaili Za
hrdinství. ČTK

Včelař Petr už od 16 let úspěšně podniká. ČTK

Pohřeb Tomáše Procházky MAFRA

Mladý a úspěšný
Petr Špaček z Cidliny na
Třebíčsku toho ve svých
21 letech dokázal víc než
většina jeho vrstevníků.
Díky svému dědovi začal
ve 14 letech včelařit, o dva
roky později se nechal zpl-
noletnit, aby mohl podni-
kat. Letos získal medaili
Kraje Vysočiny, která pat-
ří mladým inspirativním
lidem. Má 70 včelstev, s ně-
kterými „kočuje“, aby zá-
kazníkůmmohl nabíd-
nout i akátový med, který
není běžný. Letos vyrobil

2,5 tuny medu a nyní
pracuje na svíčkách.

Lákal z dívek
nahé fotky
Až 12 let ve vězení hrozí
mladému muži, který
přes falešný účet na Face-
booku vylákal od desítek
nezletilých dívek intimní
fotografie. Poté je vydíral
a žádal další. Policie děti
a jejich rodiče před tako-
vými lidmi varuje. Těchto
případů může být daleko
více. ČTK

Regionální politiky z Králové-
hradeckého kraje pobouřil vý-
rokministra dopravy Vladimí-
ra Kremlíka, že se dostavba
D11 k česko-polské hranici po-
souvá na rok 2028. Polácimoh-

li být na hranici s krajem o pět
roků dřív než Češi. Na Trut-
novsko a jeho města by se pak
valilo mnohem více aut než
dosud, až trojnásobně více.
Nyní je rozestavěno několik
úseků. Ředitelství silnic a dál-
nic už nyní žádá o vydání
územního rozhodnutí a pro-
jektanti pracují na dokumen-
taci pro stavební povolení.
Kremlíkův předchůdce Dan
Ťok přitomhovořil o dokonče-
ní D11 v roce 2024 nebo 2025.
Regionální politici se obávají
zašpuntované dopravy. Kritic-
ká situace nepotrvá několik
měsíců, ale let. Návalu dopra-
vy se bojí horská města a obce
jako Trutnov, Bernartice, Zla-
tá Olešnice nebo Žacléř. Po-
kud se černý scénář naplní, za
tři roky se přes Krkonoše pova-
lí tisíce aut z Polska. Vedení
Královéhradeckého kraje po-
žádalo ministra Kremlíka
o schůzku, chce znát důvody
zpoždění stavby D11. iDNES.cz

Bronzová hvězda patří mezi
deset nejvyšších vojenských
vyznamenání USA.

● Spojené státy ho vytvořily
za druhé světové války. Jeho

udělení příslušníkům ozbroje-
ných sil bylo podmíněno vyko-
náním statečného činu v boji
proti nepřátelům, případně
vynikající službou prokázanou
v takovémto boji.

známky a staré pohlednice, sta-
ré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM),
starou bižuterii, český granát, nábytek
do r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy,
rádia a tranzistory, vánoční ozdoby,
formičky na vánoční cukroví, betlé-
my, housle a hudební nástroje. Kufry,
textilie, veškeré nádobí, šicí a psací
stroje, obrazy a grafika, lampy a lust-
ry, hmoždíře, žehličky, konvice, lavory
a umyvadla, sklo a porcelán, paroží,
fotoaparáty, staré nářadí, malířské vá-
lečky, příbory, kabelky, kufry a staré
uhláky. Staré rybářské potřeby
(pruty, navijáky, podběráky,). Papí-
rové peníze – v podstatě vše co přijde
pod ruku. Bereme opravdu téměř vše.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ

Hvězda pro mrtvého vojáka

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww.kniha.czŽádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww kniha cz

Vtipné povídky
i výstupy slavného

komika

Krátce

inzerce

Číslo dne

1000
Češi ve velkém pořizují kvůli
přechodu na DVB-T2 nové
set-top boxy. Průměrně za
ně utratí tisíc korun.

D11. Horská města
čekají velký průšvih

Voják dostane
v USA medaili



www.metro.cz SVĚT úterý 26. listopadu 2019 13

Část předmětů spojovaných
s nacismem a nacistickým
vůdcem Adolfem Hitlerem,
které před týdnem vydražila
bavorská aukční síň, zakou-
pil švýcarsko-libanonský ob-
chodník Abdallah Chatila,
aby je následně věnoval ži-
dovské komunitě. V noci na
včerejšek to oznámil rabín
MenachemMargolin z Evrop-
ského židovského svazu
s tím, že za toto šlechetné
gesto chce obchodníka oce-
nit. Dražbu organizace evrop-
ských Židů tvrdě kritizovala.
V aukci síň HermannHisto-

rica nabízela například Hitle-
rův skládací cylindr, který

měl pozdější vůdce na hlavě
v roce 1933, když se stal kanc-
léřem Německé říše, nebo ar-
chitektonické skici, které na-
črtl. Draženy byly i předměty
zmajetkuHitlerovy dlouhole-
té milenky a posléze manžel-
ky Evy Braunové, dopis s pod-
pisem zastupujícího říšského
protektora v Protektorátu Če-
chy a Morava Reinharda
Heydricha.
Chatila, který zbohatl díky

obchodům s diamanty a ne-
movitostmi, řekl, že chtěl
předměty z kritizované auk-
ce koupit, aby nemohly být
využívány k neonacistické
propagandě. ČTK

Aukce. Zvítězil,
předměty daroval

Prezident
se nemění
Rumunskou hlavou státu
bude dalších pět let sou-
časný prezident Klaus Io-
hannis. Centristický poli-
tik v druhém kole voleb
jasně porazil sociální de-
mokratku Vioricu Danci-
laovou, když získal
63,2 procenta hlasů. AP

Jak vládní konzervativci, tak
opoziční Labouristická stra-
na předkládají před prosinco-
vými volbami v Británii ne-
realistické plány a parlament-
ní většina v rukou jedné i dru-
hé strany by pro zemi zname-
nala příliš velké riziko. Takto
včera hodnotil situaci v Britá-
nii labouristický premiér
z let 1997 až 2007 Tony Blair.
Jako jednu z „pohádek“ před-
volební kampaně označil slib
konzervativců o rychlém do-
končení brexitu. „Brexit ne-
skončí 12. prosince, neskončí
ani 31. ledna,“ řekl s odka-
zem na termín voleb, respek-
tive datum britského odcho-
du z EU. „Hned poté vstoupí-
me do nové fáze brexitového
vyjednávání. Ovšem teď to
bude jednání o budoucím
vztahu Británie s Evropou, ni-
koli pouze o otázce irské hra-
nice,“ uvedl. Nadcházející vol-
by Blair označil za nejpodiv-
nější, jaké Británii za jeho ži-
vota potkaly. I přes svou zmí-
něnou kritiku údajně bude
volit labouristy, protože to
„musí“ udělat. ČTK

Švýcaři jsou připra-
veni na vše.Mají
také tuny zásob
kávy pro případ
katastrofy.

Když švýcarská vláda letos na
jaře zveřejnila plán, na zákla-
dě kterého by seměly tyto zá-

soby kávy zlikvidovat, narazi-
la na tvrdý odpor. Švýcaři pat-
ří k největším milovníkům
kávy na světě a vypadá to, že
mnozí si život bez ní nedoká-
žou představit ani v krizové
situaci či při katastrofě. Tváří
v tvář odporu kabinet ozná-
mil, že záměr přehodnotí.
Patnáct tun kávy, které by

8,5 milionu obyvatel alpské
země vystačilo na tři měsíce,
je jednou z mnoha položek

ze seznamu hmotných re-
zerv pro případ nouze. Dále
jde třeba o cukr, mouku, olej
na vaření, rýži, palivo, pitnou
vodu a léky.
Vypadá to ale, že Švýcaři

očekávají od své vlády, že se
o hmotné rezervy postará
místo nich, a to včetně nepo-
stradatelné kávy. V zemi roč-
ně v přepočtu na osobu spo-
třebují osm kilo kávy. Najít
někoho ve Švýcarsku, kdo ji

nepije, je obtížné. A tak vlá-
da, vyvedená z konceptu od-
porem proti svému plánu, od
původního rozhodnutí
upouští. Svoji roli při tomhrá-
li zřejmě i švýcarští výrobci
kávy, kteří nechtějí přijít
o tučné poplatky za skladová-
ní této pro tolik lidí strategic-
ké komodity.
Úřad dohlížející na zásoby

potravin využil debaty, aby
veřejnosti připomněl, že mít

něco odloženého stranou pro
nenadálé situace není k zaho-
zení. Ozbrojené konflikty
v nejbližším okolí země sice
nehrozí, úřady i občané by
aleměli být připraveni na pří-
rodní katastrofy nebo ky-
bernetické útoky, které by
mohly přetrhnout dodavatel-
ské řetězce, ale také na výpad-
ky dodávek určitého zboží
kvůli globálním ekonomic-
kým krizím. ČTK a MET

Mění
strategii
Zpravodajská organizace,
kterou vlastní mediální
magnát a někdejší starosta
New Yorku Michael Bloom-
berg (na snímku), nebude
pracovat na investigativ-
ních materiálech o něm
a ani o jeho demokratic-
kých volebních rivalech.
Vstup Bloomberga do poli-
tického souboje o prezi-
dentskou nominaci Demo-
kratické strany vzhledem
k miliardářovým finan-
čním aktivitám vytváří po-
dle některých expertů mož-
ný střet zájmů, kterému se
může vyhnout formálním
odstřižením se od svých
společností. AP

Blair. Sliby
obou stran
jsou nereálné

„Zásoby kávy jsou zbytečné“

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Poskytují zářivou čistotu
i silně znečištěnému
nádobí. Díky
integrované
ochraně skla
zamezují
tvorbě zákalu
na sklenicích.
Certifikáty
Ecolabel a Der
Blaue Engel
deklarují
šetrnost tablet
k životnímu
prostředí.

Denkmit
nature
tablety do myčky
30 ks

8990
3 Kč za 1 ks

Kč

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 26. listopadu 2019 14

Kamery zazname-
naly osoby, které
se brzy ráno pohy-
bovaly ve sbírce.

V klenotnici Grünes Gewölbe
(Zelená klenba) v Drážďa-
nech jsou uloženy historické
sbírky německé spolkové
země Sasko. Včera brzy ráno
se stala cílem zlodějů. Deník
Bild napsal, že nejdříve zapá-
lili elektrorozvaděč pod neda-
lekým Augustovým mostem,
aby přerušili dodávky elektři-
ny. V klenotnici nicméně i po
výpadku proudu fungovaly
bezpečnostní kamery, které
údajně zaznamenaly vícema-
lých osob. Policie uvedla, že
zachyceni byli dva lidé v kle-
notní síni a není podle ní vy-
loučeno, že měli pomocníky.
„Hodnotu ukradených

předmětů nelze finančně sta-
novit, neboť jejich význam je

díky unikátnosti, neprodej-
nosti a historickému odkazu
nevyčíslitelný,“ uvedla šéfka
saských státních sbírek Ma-
rionAckermannová. Reagova-
la tak na dotaz, zda částka jed-
né miliardy eur (25,5 miliar-
dy korun) uváděná deníkem
Bild odpovídá skutečnosti.
V klenotnici byly k vidění

mimo jiné jantarové předmě-
ty, stříbrné nádobí, výrobky
ze slonoviny či zlatnická díla.
K často zmiňovanýmpředmě-
tů, které tam byly uloženy,
patří Mouřenín se smaragdo-
vým stupínkem. Tato soška
je osázena smaragdy, rubíny,
safíry i granáty.
Vzácné sbírky klenotnice

přečkaly masivní vybombar-
dování Drážďan na konci dru-
hé světové války, neboť byly
od roku 1942 uloženy v po-
labské pevnosti Königstein.
V květnu 1945 je Rudá armá-
da odvezla do Moskvy. Po tři-
nácti letech byla většina cen-
ností vrácena. ČTK a MET Klenotnice Grünes Gewölbe AP

Tisíce učitelů základních
a středních škol z celého
Chorvatska se včera shromáž-
dily v hlavním městě Záhře-
bu, aby požadovaly zvýšení
platů o více než šest procent.
Stávka pracovníků ve škol-
ství v zemi začala už v říjnu,
na včerejšek bylo naplánová-
no jednání vlády s odbory.
Protestující učitelé s transpa-
renty a píšťalkami obsadili
hlavní náměstí, kde se zaváza-
li pokračovat ve stávce až do
splnění požadavků. Stávka se
původně konala jen v někte-
rých dnech v týdnu a v omeze-
ném počtu obcí. Minulý tý-
den se však rozšířila na celo-
státní úroveň. ČTK

K pašování lidí
se řidič přiznal
Řidič kamionu, v němž
bylo v Británii na konci říj-
na nalezeno 39 těl viet-
namských migrantů, se
včera přiznal k účasti na
pašování lidí. Na jeho
možnou spoluodpověd-
nost za zabití Vietnamců,
z čehož je rovněž obvi-
něn, se zatím řidiče Mauri-
ce Robinsona ze Severní-
ho Irska soud neptal.

Nejvážnější střety
s demonstranty
V Bejrútu se v noci na vče-
rejšek tvrdě střetli proti-
vládní demonstranti a pří-
vrženci stran Hizballáh
a Amal. Policie proti nim
poté použila slzný plyn.
Podle agentury Reuters
šlo o nejvážnější potyčky
od konce října. Tehdy vr-
cholily protesty proti vlá-
dě. Po nich odstoupil pre-
miér Saad Harírí. ČTK

V rumunském přístavu Midia
se převrátila nákladní loď pře-
vážející více než 14 tisíc ovcí
a záchranné složky pracují
na tom, aby dostaly zvířata
z plavidla ven. Všech 22 čle-
nů posádky, kterou tvořili Sy-
řané, je v bezpečí.
Nákladní loď Queen Hind

vyplula z Rumunska a jejím
cílem byla saúdskoarabská
Džidda. Plavidlo dlouhé
85 metrů se ale začalo jen ně-
kolik stovek metrů od břehu
nebezpečně naklánět a poté

skončilo na boku. Zatím se
neví, co nehodu způsobilo.
Na záchranné operaci, kte-

rá má z lodi dostat živá zvířa-
ta, se podílí policie, hasiči
a pobřežní stráž. Na břeh se
zatím podařilo převézt jen
32 ovcí, které se z lodi dostaly
ven a plavaly v moři. Mnoho
dalších se ale patrně utopilo.
Zatím není jasné, co způso-

bilo, že se loď, plavící se pod
vlajkou tichomořského ostro-
va Palau, převrhla. Úřady po-
čítají s vyšetřováním, jakmile

skončí záchrana ovcí a lodi.
Loď byla postavena v roce
1980. Do přístavu Midia do-
plula v sobotu, po plavbě z li-
byjské metropole Tripolisu.
Přístav Midia je využíván
hlavně pro dodávky ropy, ale
také pro nakládání lodí živý-
mi zvířaty. Rumunsko patří
k největším vývozcůmhospo-
dářských zvířat v EU. V po-
sledních dvou letech Rumun-
sko vyvezlo dva miliony ovcí,
zejména do Jordánska, Libye
a Libanonu. ČTK

Zloději vykradli drážďanskou
klenotnici. Škoda obrovská

Bezpečné
trhy
V Berlíně i dalších němec-
kých městech se včera ote-
vřely vánoční trhy. V met-
ropoli jich je téměř sto.
Tak jako v minulých letech
na nich panují zpřísněná
bezpečnostní opatření,
aby se předešlo opakování
tři roky starého teroristic-
kého útoku. Ten si vyžádal
12 životů. Vánoční trh na
náměstí Breitscheidplatz
je obehnán více než metr
vysokými klecovými zátara-
sy, uvnitř kterých jsou tuny
písku. I když je na nich fó-
lie s vánočními motivy, pře-
hlédnout je nelze. ČTK

Učitelé. Chtějí
více peněz

KrátceOvce. Tisíce zahynuly



www.metro.cz KULTURA úterý 26. listopadu 2019 15

Jasnýmvítězem víkendové ná-
vštěvnosti českých kin se sta-
lo pokračování amerického
animovaného snímku Ledové
království 2. Pohádkový pří-
běh, ve kterém se královna
Elsa, její sestra Anna, sněhu-
lák Olaf, ledař Kristoff a sob
Sven opět vydají na výpravu,
od čtvrteční premiéry vidělo
230 550 lidí a jeho tržby do-

sáhly 35 milionů korun. Dru-
hé místo rovněž obsadila no-
vinka, česká komedie Vlastní-
ci. O víkendu přilákala do kin
46 700 lidí, kteří za vstupen-
ky zaplatili sedm milionů. Na
třetí místo z předchozího prv-
ního se posunul americký
film Le Mans ’66 z historie
24hodinovém závodu ve fran-
couzském Le Mans. ČTK

Karlovarský rodák, žijící v zá-
padním Irsku, cestuje se svou
rodinou po celém světě, aby
pořídil unikátní fotografie
čisté přírody, se kterými slaví
úspěch napříč kontinenty.
„Možná právě proto, že jsem
vyrůstal bez moře, vemně od
dětství vzrůstala láska k oceá-
nu a podmořskému světu,“
tvrdí jednačtyřicetiletý Geor-
ge Karbus, ambasador znač-
ky Nikon.

Říkáte, že v obřích vlnách
Atlantiku a v Irsku jste na-
šel sám sebe. Odjížděl jste
z Čech s tím, že něco ve va-
šem životě chybí?
Já si myslím, že určitě.

Vždycky jsem byl dobrodruž-
ná povaha. Mým teenager-
ským snem byl život u oceá-

nu a za tím snem jsem si šel.
Když mi bylo dvacet, odjel
jsem na Mallorku. Tam jsem
asi pět let pracoval, žil
umoře a také potkal svou pří-
telkyni Káťu. Společně jsme
se pak přestěhovali do Irska.
Poprvé jsempoznal sílu sever-

ního Atlantiku, která mě
okouzlila.

Čím si vás to tak získalo?
Začátek života v Irsku byl

divoký. Trvalo nám docela
dlouho, než jsme našli práci,
a chvíli jsme dokonce bydleli
ve stanu... Pak jsme se ale usa-
dili a začali objevovat západ-
ní pobřeží této krásné země.
Při jednom z výletů jsme se
dozvěděli, že v nedalekém zá-
livu žije přátelský delfín, kte-
rý se nebojí lidí. Vydali jsme
se do zátoky, a když jsme
s delfínicí šli do vody, bylo to
nepopsatelné. Ten zážitek
byl tak výjimečný, že jsme se
sem vraceli pokaždé, když to
jen trochu šlo.

Jaké je plavat v blízkosti
kosatek a keporkaků?
Je to něco, co dělám posled-

ních 15 let neustále. Zkuše-
nost s irskou delfínicí nás po-
znamenala natolik, že jsme
později začali cestovat po ce-
lém světě, abychom viděli
různé druhy delfínů a velryb.
Ať už to bylo pod ledem v Rus-
ku, nebo v tmavých norských
vodách s lovícími kosatkami
a keporkaky, každé setkání
od severního pólu po Jižní Pa-
cifik bylo naprosto úžasné
a unikátní.

Co je pro fotografa nejdů-
ležitější pro pořízení
opravdu dobrého a silné-
ho snímku?
S příchodem digitální tech-

niky se fotografie zjednoduši-
la a zpřístupnila všem. Dobrý
snímek už tedy dávno není
o dobré expozici nebo ostros-
ti, protože v dnešní době už
ostrý a dobře exponovaný sní-
mek dokáže vytvořit téměř
každý lepší foťák. Já říkám,
že dobrá fotka je o kompozici
a o rámování. Do toho zapadá
volba objektivu. Hlavně je to
ale výběr momentu. Kromě
toho je pro každého fotogra-
fa nesmírně důležité, aby fo-
til to, k čemu má osobní
vztah. Jedině tak je možné,
aby zachytil něco unikátní-
ho. Ve fotce musí být něco
hlubšího – cit, láska... IBE

50ODSTÍNŮ
V Divadle Radka Brzoboha-
tého proběhla premiéra
muzikálové parodie
50ODSTÍNŮ. Práva k před-
stavení získalo divadlo
z Broadwaye, o české texty
se postaral Adam Novák,
hlavní role Christiana
Greye se bez alternace
zhostila hvězda domácí
muzikálové scény Přemysl
Pálek. DRB

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Účinně odstraňuje
usazeniny
od mastnoty
a vodního
kamene z trysek.
Pro hygienickou
čistotu myčky.

Denkmit
čistič myčky
250 ml

2990
11,96 Kč za 100 ml

Kč

George Karbus

Při plavání s delfíny 2x ARCHIV G. KARBUSE

Ledové království.
Vede návštěvnost kin

Krátce

Soutěž jedlíků
Lukáš Pavlásek vydává
novou knihu s názvem
Soutěž jedlíků a jiné po-
vídky. Humorně laděné
příhody zachycují absurd-
ní, ale zároveň lidské si-
tuace ze života. Hrdinové
těchto příběhů zažívají
nelehké či prazvláštní
chvíle, které mohou po-
tkat obyčejné lidi v běž-
ných situacích a prosto-
rách, jako jsou třeba hos-
poda, lékařská ordinace,
domov, plovárna nebo
policejní stanice.

Fotky Olgy
Havlové
Univerzita Pardubice
slavnostně otevřela vý-
stavu fotografií zachycu-
jících Olgu Havlovou.
Expozice je další z řady
akcí pořádaných k 30. vý-
ročí listopadových udá-
lostí roku 1989. Snímky
budou vystaveny na Fa-
kultě chemicko-techno-
logické. ČTK

inzerce

Fotka musí být něčím hlubší



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155210346

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. T. 777235501 209938

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164210402

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969211273

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665211288

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu.Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.211321

Služby - nabídka
• Sauna, solárium, masáže u
O2 arény opět v provozu, čas
neomezen, 16-22 hod., více
info o slevách: 722232342,
www.sauna-praha9.cz211267

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088210302

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428210366

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304210789

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro prověřené klien-
ty. Nabízím i část nájmu až na
2 roky předem. Bez provi-
ze.Nabídněte děkuji J. Jurdová
725805115211166

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L, po re-
konstrukci, 95 m2, P-9, Č.
Most, cena 3 mil. Kč. Nebo vý-
měna za jiný byt nebo RD, vo-
lejte 777060126.210976

• Prodám byt v osobním vlast-
nictví 2+1 66 m2, ulice Řeznic-
ká 1741/21, Praha 1 - Nové
Město. Výborně dispozičně
řešen. Skvělá investice Tel.
731698871.211137

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121210438

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207564

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721210143

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964210852

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 211042

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535211206

Práce - nabídka
• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte. www.cara-
plasma.cz Praha 1, Jungman-
nova, linkymetra A a B. Udělej
to.209137

• Hravá práce – sklad Jirny
Praha přijmeme muže i ženy,
3 směnný provoz, HPP, ubyto-
vání, zálohy, nutná základní
znalost práce s PC. Volejte:
725426038209903

• Brigáda na POKLADNĚ, od-
měna 140 - 150 Kč/hod dle lo-
kality, zálohy druhý den, pra-
xe není nutná. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz210053

• NABÍZÍME 145 KČ/HOD za
pultový prodej lahůdek, zálo-
hy. Práce v týdnu nebo jen ví-
kendy. Nástup ihned. Více na
tel.: 222534534, 777335756 210073

• Brigáda pro každého, 140 -
154 Kč/hod za vybalování a do-
plňování zboží, směny noč-
ní/denní, prodejny po celé Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534,
777335756210093

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
154 KČ/HOD, zálohy, praxe
není třeba. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. Více na tel.:
222534534210113

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou KREJČO-
VOU na ŽL, pracovní poměr
možný. Dobré finanční ohod-
nocení. Tel.: 602185427. 210648

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme servisní
techniky,montéry výtahu, řidi-
če, strojníky. Nástup možný
ihned. Tel.: 606631354210707

• Domov pro seniory Zahrad-
ní Město v Praze 10 přijme po-
mocného kuchaře/ku. Požadu-
jeme: min. základní vzdělání,
trestní bezúhonnost, spolehli-
vost a pracovitost. Nabízíme:
HPP (dvousměnný provoz),
platové podmínky dle plat-
ných předpisů + příplatky+ od-
měny, 5 týdnů dovolené. Tel:
770160807.210774

• Přijmeme pracovníky na ran-
ní úklid admin. prostor a soc.
zázemí. Vinohradská, Praha
Český rozhlas od 5,00 hod.,
cca na 2 hod., Po-Pá, Tel.
725861568210814

• NABÍZÍME 149 KČ/HOD za
práci v potravinách - kombino-
vaná pozice, prodejny po celé
Praze, nástup ihned. Více na
tel.: 222534534, 777335756 210838

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta organizačních
VZTAHŮ a INFORMACÍ v 11.
platové třídě dle nařízení vlá-
dy č. 341/2017 Sb., tj. od 21
480 do 32 290 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 32 290 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vyhlá-
šení výběrového řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách www.pra-
ha6.cz v rubrice O čem semlu-
ví. Přihlášku s požadovanými
doklady je nutné doručit tak,
aby ji vyhlašovatel obdržel nej-
později dne 29.11.2019. 210868

• MAILSTEP a.s., P9, přijme SE-
ŘIZOVAČE balící linky. Mzda
200 Kč/hod.+benefity. Zkuše-
nosti z polygrafie a se seřizová-
ním strojů výhodou. Tel.
702225731210932

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.210969

• Firma v Praze 4 hledá za-
městnance na úklid osobních
vlaků. Informace na tel.
603301309210986

• Hledáme dělníky do výroby
v automotive v Nymburce. 2
směnný provoz. Ubytování za-
jištěno, Týdenní zálohy, Ná-
bor pouze do 1.12. Více info
na 739220120 211070

• Přijmeme kolegy do skladu
v Praze Modleticích. Denní
směny, týdenní zálohy, ubyto-
vání, bonusy … Nábor pouze
do 1.12. Více info na
739220120.211074

• Obchodní akademie, Praha
10, Heroldovy sady 1, přijme
od 1. 1. 2020 školníka/ci. Slu-
žební byt v budově k dispozici.
Kontakt 271742313.211103

• Přijmeme technika údržby
pro technickou správu objek-
tu v centru Prahy, HPP, vyhl.
50§6, dovolená 25 dní, stra-
venky. Životopisy na mail:
kart@kart.cz211110

• Hledám malíře restaurátor-
ství na rekonstrukční práce na
obrazech s vlastním ate-
liérem. Odměna dohodou.
Kontakt:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964211160

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, obědy
28,- Kč, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma a
velmi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.211163

• Kuchařka na záskok doMŠ v
Praze 4, nejlépe s praxí. Ná-
stup ihned. Výhledově trvalý
pracovní poměr. Tel.:
244461255, www.msnazvonic-
ce.cz211310

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Sanitáře /
Pomocného pracovníka ve
zdravotnictví na Interní oddě-
lení Strahov. Nástup ihned
nebo dle dohody. Kontakt:
Mgr. Zuzana Žílová,
zuzana.zilova@vfn.cz. Celý in-
zerát na www.vfn.cz.211314

• Přijmeme pokladní/ka, ku-
chaře/ku studené i teplé ku-
chyně do restaurace v poboč-
ce Kavčí Hory - Na Hřebenech
II 1718/10, tel. 739507203 211510

• Úklidové práce na 3 hodiny
ráno nebo odpoledne, Praha
10 Vršovice. Zastávka BUS Bě-
locerkevská nebo Volyňská.
Dobré platové podmínky. Tel.
607750263211591

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873211027

Knihy a časopisy

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 211057

Finance - nabídka

• Rychlá půjčka online. Třeba
20 000 Kč za 409měsíčně. Zaří-
díte na www.nasetre-
no.cz/pujcka Peníze za 15 mi-
nut. Půjčka bez poplatků a do-
ložení účelu. 211313

Chráněná dílna na Praze 10,
přijme osoby částečně

či plně invalidní na pozice:

uklízeči kancelářských prostor
(denní úklid)

pomocní dělníci ve výrobě
(Praha 10, částečný úvazek)

recepční, všeobecní
administrativní pracovníci
na Prahu 1 – ul. Příčná, SŠ,

znalost WORD, EXCEL, základy
anglického jazyka - výhodou

Kontaktujte mě prosím na
sarka.alijova@gatebo.cz.
234 090 300 od 8 – 14 hod.

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

Pracovník ostrahy
až 130 kč/hod.

volejte.: 770 138 764

naBíZíME:
Náborový příspěvek až 6 000 Kč

Příspěvek na ubytování a dopravu
Získání certifikátu strážný

Týdenní zálohy
ODMĚNA za přivedení nového

pracovníka
Práce vhodná

i pro invalidní důchodce
na hlavní pracovní poměr

(po domluvěmožno i jako přivýdělek)
Flexibilní plánování směn

dle Vašeho výběru

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

SEZÓNNÍ PRÁCE PO CELÉ PRAZE!
VYBERTE SI TU SVOU
VÝDĚLEK 120-160 Kč/hod.
Další bonusy a výhody dle pozice.
Pozice v logistice, výrobě,
nebo třeba v tiskárně.

Neváhejte, volejte ZDARMA

800 14 16 18!

Výdělek od 30 000 Kč/měs.
12 000 Kč za doporučení
jídlo a pití v práci zdarma
práce jen 4 dny v týdnu

Navíc doprava zdarma!
VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

NOVÁ PRÁCE
V DOBROVÍZI

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz KULTURA úterý 26. listopadu 2019 17

GIVING
FRIDAY
GIVING 
FRIDAY

DARUJEME 5 %
Z DENNÍHO OBRATU
USKUTEČNĚNÉHO 29.11.2019
NA PODPORU SPOLEČNÝCH
AKTIVIT DĚTÍ A SENIORŮ.

Kupte si 29.11. speciální Giving box s oblíbenými
produkty z dm za zvýhodněnou cenu 199 Kč.

Nakupte výhodně a podpořte společně
s námi dobrou věc.

Více na www.dm.cz/giving-friday

Cocotte Minute letos oslavují
a vzpomínají na 15 let starý
debut Czeko. „Před patnácti
lety jsme nastartovali něco,
o čem jsme věděli, že dává
smysl, a doufali, že to poznají
i ostatní. Po těch patnácti le-
tech je to tady furt a je to sil-
nější než kdy předtím. Pro
nás s Czendálem je to ta nej-
větší odměna i zadostiučině-
ní zároveň,“ vysvětluje
frontman Martin Zeller.
Při této příležitosti natoči-

la kapela ke stejnojmenné
skladbě po letech oficiální
klip a aktuálně obráží repub-
liku s koncerty. „Popravdě
jsme sami překvapení, kolik
začalo chodit lidi, a doufáme,

že se to už nebude opakovat.
Neradi bychom se proslavili,
protože sláva, peníze
a úspěch, jak známo, kazí
charakter! A my jsme již tak
jako tak na morálním scestí.
Alkohol, badminton a CD
Dua Jamaha v přehrávači
naší dodávky jsou jasná zna-
mení, že naše dekadence ne-
zná mezí již teď. Co teprv, až
o nás začne psát i časopis Za-
hrádkář a Žena a pivo?“ ko-
mentuje Zeller hojnou ná-
vštěvnost první poloviny tur-
né. Kapela ještě zahraje ve
čtvrtek v Bratislavě, v pátek
a sobotu v Brně. Poté zahraje
v Praze (5. 12.), Liberci
(13. 12.) a Třebíči (14. 12.). MET

Cocotte Minute.
Jejich turné vrcholí

Kapela POST-IT odstartovala
v roce 2017 svůj comeback.
Letos po 10 letech v původní
sestavě vydávají nové EP Co
tě neposílí, to tě zabije!
Název EP vznikl přesmyč-

kou citátu, který je připiso-
ván německému filozofovi
Friedrichu Wilhelmu Nietz-
schemu. „Osobněmámpocit,
že přesně v tomhle stavu se
aktuálně nacházím. A tak tro-
chu i celá naše společnost. Je

potřeba stále čelit novým vý-
zvám a hlavně se z ničeho ne-
pos...!“ vysvětluje frontman
kapely Czenda Urbánek.
EP obsahuje šest songů

včetně již vydaných Opět
sami, Ragnarok a Bonnie, kte-
ré doprovází klipové zpraco-
vání. Zbylé tři budou překva-
pením pro fanoušky. Po
žánrové stránce se bude jed-
nat o takový klasický mix
POST-IT, od balady přes po-

řádný nářez až po srdceryvný
ploužák.
„Každá kapela chce svým

fanouškům nabídnout nové
songy s něčím navíc, a zazna-
menat tak určité období tvor-
by. Přicházet s něčím novým,
to je i cílem našeho comebac-
ku. Vnímáme to jako určitý
způsob poděkování našim fa-
nouškům,“ zdůvodňuje im-
pulz pro vznik desky bube-
ník Bekouš. Nahrávku po-

mohli zprodukovat Paya Bu-
reš s Radkem Tomáškem ze
Support Lesbiens. Masterin-
gu se zhostil Amák Golden
z Golden Hives Studio. Píseň
Bonnie poprvé v historii kape-
ly doplnil host, konkrétně
Martina Pártlová.
Desku muzikanti pokřtí

v pátek 13. 12. na již tradič-
ním vánočním koncertu v Pa-
láci Akropolis. Kmotrou bude
právě Martina Pártlová. METSkupina POST-IT ARCHIV

Spojení
hudebníků
Hrubá Hudba – jde o origi-
nální spojení dvou odliš-
ných hudebních světů (Les-
ní zvěř & Horňácká muzika
Petra Mičky), které na čes-
ké hudební scéně nemá ob-
doby. Hudební splynutí sy-
rového horňáckého folklo-
ru a nu-jazzu s prvky dal-
ších hudebních žánrů vy-
ústilo ve specifický hudeb-
ně-vydavatelský projekt
Hrubá Hudba. V průběhu
celého projektu, který za-
počal koncem roku 2016,
je natáčen časosběrný do-
kument režiséra Jiřího Str-
nada. Speciální koncert
u příležitosti vydání se
koná v Praze 27. listopadu
na Jatka78. ROMAN FRANC

WSEDĚ
Hudební kapela WSEDĚ
z Věznice Kuřim, ve které
hraje i herec Petr Čtvrtní-
ček (na snímku), nahrála
své dvě autorské písně.
Ta s názvem Spadla klec
bude provázet 5. ročník
charitativního běhu Yel-
low Ribbon Run na pod-
poru lidí s trestnou
minulostí. ARCHIV KAPELY

POST-IT. Zpečetí comeback novým EP

Krátce

Opera opět od
ledna do března
Festival hudebního diva-
dla Opera se po minu-
lém ročníku, který se
uskutečnil v podzimním
termínu, vrátí na začá-
tek kalendářního roku.
Své nejlepší inscenace
nabídnou operní soubo-
ry z celé České republi-
ky i ze Slovenska od
4. ledna do 2. března
2020 na scénách Národ-
ního divadla v Praze.

Udělení cen
Letošní ročník putovního
mezinárodního festivalu
outdoorových filmů za-
končí jeho pražská část
v pátek a sobotu v Měst-
ské knihovně v Praze. Fes-
tival od 4. října nabídl ne-
tradiční filmy nejen se
sportovní, ale i sociální
a ekologickou tematikou
na 60 místech a městech
Česka a Slovenska. Na zá-
věrečném večeru pořada-
telé rozdají celkem
16 cen. ČTK

inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 26. listopadu 2019 18

6/10 °C8/12 °C6/10 °C6/10 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Že se blíží
Vánoce?

Peču na to!“
MIROSLAV THERA

Facebook

Teplotní rekordy: -15,5 °C (1849) 14,9 °C (1960)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

3 – ACO, ZOO

4 – ABBA,
MSTA, MYTÍ

5 – BRODY,
DEVĚT, KURÁT,
VEZÍR

6 – JAHODA,
OFSAJD, TERASA,
VOUSÁČ

7 – DĚDEČEK

10 – ADVENTISTA,
ŽALOSTNOST

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

1

3

2

4

5

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

17.10 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Dobrodružství

kriminalistiky
21.55 Gejzír
22.25 Columbo
23.40 Ještě větší blbec, než

jsme doufali
01.00 Rajské zahrady
01.20 Zajímavosti z regionů
01.50 AZ-kvíz
02.15 Dobré ráno
04.45 Bydlet jako... milovnice

umění

16.30 Příběhy 20. století II
17.00 Majestátní Alpy (5/5)
17.55 Obrázky z Francie
18.15 Trabantem z Indie až domů
18.45 Večerníček
18.55 Zeměpis světa:

Farma u pralesa
19.15 Pivní putování (11/12)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Das Reich: Hitlerova

divize smrti ve Francii (1/2)
20.55 Epocha mezi srpnem

a listopadem
22.30 Milda
23.45 Mistři
01.10 Dicte – kriminální

reportérka (6/10)

15.55 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans II

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3782)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (933)
21.35 Víkend
22.35 Expozitura (2)
00.10 Beze stopy V (22)
01.00 Odložené případy VI (19)
01.55 Odložené případy VI (20)
02.35 Novashopping
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (588)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (107)

Láska je láska. Komediální
seriál (ČR, 2018)

21.45 MARTA
22.45 Vůně zločinu III (8)

Konečné řešení. Krimiseriál
(Ukr., 2017)

23.55 Policie v akci
00.50 Spravedlnost v krvi IX (16)
01.50 Walker, Texas Ranger II (12)
02.45 Námořní vyšetřovací

služba (16)
03.45 Poslední polda V (5)

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Chřipka se vzhledem k podob-
ným projevům často mylně
zaměňuje s běžným nachlaze-
ním, což přispívá ke zlehčování
jejího nebezpečí. Ve srovnání
s nachlazením má však chřip-
ka výrazně těžší průběh, nese
s sebou větší rizika vážných
komplikací a rovněž návrat
k plnému zdraví trvá u chřipky
obvykle mnohem déle. Kaž-
doročně na následky chřipky
umírá až 4x více osob než při
dopravních nehodách!

INZERCE

„Preventivní očkování proti chřip-
ce dokáže výrazně snížit počty
nemocných i zemřelých v sou-
vislosti s každoroční chřipkovou
epidemií. Ta naši zemi postihuje
v chladných měsících, většinou
na začátku roku. Ideální obdo-
bí pro očkování proti chřipce je
právě teď, přibližně do poloviny
prosince. Očkovat se lze i pozdě-
ji, ale je potřeba vzít v úvahu, že
ochrana nastupuje zhruba 14 dní
po aplikaci očkovací látky,“ říká
MUDr. Martina Havlíčková, ve-

doucí Národní referenční labo-
ratoře pro chřipku a nechřipko-
vá respirační virováonemocnění
Státního zdravotního ústavu.

Očkování pomáhá všem vě-
kovým skupinám, výrazně

u nich snižuje nebezpečí ná-
kazy a komplikací spojených
s chřipkou i počet návštěv
u lékaře. Očkování proti chřip-
ce sice není povinné, ale vzhle-
dem k velkým rizikům chřipky
a k důležitosti prevence se
však důrazně doporučuje ze-
jména rizikovým skupinám
obyvatel, pro něž následky
chřipky bývají nejtěžší. Mezi
ně kromě osob starších 65 let
patří také kardiaci, tzn. lidé
s chronickým onemocněním
srdce a cév, dále diabetici, ast-
matici a pacienti s dalšími plic-
ními chorobami, s onemocně-
ním ledvin, jater nebo např.
osoby s poruchou imunitního
systému.

Očkovat by se měli také všich-
ni, kdo jsou v úzkém kontaktu
s těmito pacienty, tedy jejich
rodinní příslušníci a rovněž
zdravotnický personál. Riziko-
ví pacienti mají očkování plně
hrazené z veřejného zdravotní-
ho pojištění, takže vakcínu i její
aplikaci mají zdarma.

Chřipka je závažné onemocnění, kterým se v Česku každoročně nakazí statisíce
obyvatel a téměř dva tisíce z nich jejím následkům dokonce podlehnou. Češi však
navzdory varovným statistikám chřipku stále podceňují a v průběhu každoroční
chřipkové epidemie pak zbytečně čelí velmi nebezpečnému onemocnění, riziku
vážných zdravotních komplikací, hospitalizaci v nemocnici, v krajním případě
i smrti. Proti chřipce přitom existuje jednoduchá a účinná prevence – očkování
aktuálně používanou čtyřsložkovou vakcínou. Právě nyní je na očkování proti
chřipce ten nejvhodnější okamžik. Pokud jej plánujete, měli byste to stihnout
ideálně do Vánoc, aby si Vaše tělo stihlo vytvořit protilátky ještě před propuk-
nutím chřipkové epidemie. Ta přichází zpravidla v průběhu ledna. Rizikové sku-
piny obyvatel – senioři nad 65 let a chronicky nemocní bez ohledu na věk mají
očkování zcela zdarma. Ostatním zájemcům na něj přispívá většina zdravotních
pojišťoven v rámci svých fondů prevence.

Na očkování zajděte
ke svému praktickému lékaři
Pokud jste se letos ještě ne-
nechali očkovat proti chřipce,
nečekejte a rovnou se u svého
praktického lékaře domluvte
na konkrétním termínu, abyste

to stihli v termínu, který odbor-
níci doporučují. Většina lékařů
má vakcíny k dispozici přímo
ve své ordinaci, případně jemo-
hou obratem doobjednat.
Můžete také navštívit které-
koli očkovací centrum. Pokud
nepatříte mezi pacienty, kteří
mají očkování proti chřipce hra-
zené z veřejného zdravotního
pojištění, nezapomeňte si ne-
chat vystavit doklad za nákup
a aplikaci vakcíny, které budete
potřebovat k pozdějšímu pro-
placení pojišťovnou.

Uvažujete-li o očkování proti chřipce,
pak máte nejvyšší čas.
Nečekejte a nechte se očkovat co nejdříve!

Každoročně
na následky chřipky

umírá až 4x více osob
než při dopravních

nehodách!

Právě nyní
je na očkování proti

chřipce ten nejvhodnější
okamžik.



www.metro.cz SERVIS úterý 26. listopadu 2019 20

Alena Smažíková
U řeky, místo laviček
k odpočinku se zde
válí plno odpadků.

Anketa

Kde je ve vašemměstě největší binec?

Tony S. Bubeník
V Praze je to
rozhodně

hlavní nádraží.

Někdo má rád holky, jiný vdolky, a čtenář Metra Libor Šprycl
propadl akvaristice. O svém koníčku nám napsal milý mail na
dopisy@metro.cz, kam zároveň přihodil reportáž o burze, kde
„tiše bublá voda v nádržích plných akvarijních rybek, krevet
a raků“. Tradiční akce probíhá v pražských Horních Počernicích.

Jana Květoňová
V Odoleně Vodě je
čisto, jen v Malém
háji se to nedaří.

@mojemetro

JIŘÍHO KOHO?
Brněnští zastupitelé v loňském roce rozhodli, že to bude prá-
vě jejich garnitura, která se odhodlá rozhodnout o přesunu
tamního hlavního nádraží o kus dál, kde bude víc místa. Vy-
hlásili při té příležitosti všelidové hlasování, jak by se mělo
(staro)nové nádraží jmenovat. Úmysly byly nejlepší, ale do-
padlo to jako vždycky. Z rozsáhlé ankety vyplynulo, že nádra-
ží se má jmenovat Šalingrad. Radní si příště asi rozmyslí, než
nechají o něčem hlasovat lid. Zatímmají alespoň stánek s ob-
čerstvením tohoto jména u dolního nádraží.
Trochu to připomíná velkou televizní anketu o největšího Če-
cha z roku 2005, kterou by zřejmě vyhrál Jára Cimrman, ne-
být toho, že jej Česká televize raději před ukončením hlasová-
ní diskvalifikovala pod značně pochybnou záminkou, že „ne-

existoval“.
Kdo je největší Čech, je
jasné každému Čechovi.
Každému obyvateli Prahy
7 – Letná je zase jasné,
kdo je největším Leteňá-
kem. Jmenuje se Jiří Kára.
V tomto případě platí rče-
ní nomen omen. Jiří Kára,

alkoholik a kriminálník, se někdy kolem roku 2000 rozhodl
oženit a dorazil na letenský oddací úřad naprosto zkárovaný.
Tuto epizodu z jeho jistě barvitého života natáčeli jeho přáte-
lé a výsledné video Svatba Jiřího Káry patří k největším hitům
českého YouTube. Úřad se tehdy nacházel v domku nad býva-
lým Parkhotelem. Nyní na tomto místě stojí zbrusu nové ob-
chodní centrum Stromovka. Jenže mnozí místní mu neřek-
nou jinak než OC Jiřího Káry. Zkráceně Kárák. Kdyby develo-
per, firma Lordship, býval udělal v gestu dobré vůle anketu
mezi občany, jak se má OC jmenovat, asi by se podivil výsled-
ku. Jenže časy se mění. Parkhotel se dnes jmenuje Mama Shel-
ter, takže se třeba někdy dočkáme i OC Jiřího Káry.

Citát

Každému z pražské
Letné je zase jasné,
kdo je největším
Leteňákem. Jiří Kára.

Dopisy a vzkazy

MĚSÍC

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Povzdech nad
zarudlým
sametem
Při nedávném výročí same-
tové revoluce se dalo
oslavovat, že jsme koneč-
ně mohli začít žít svobod-
ně a v demokracii. Mělo
se ale i připomenout,
jaká je současná situace
v parlamentu, kam jsou
i po třiceti letech stále
ještě voleni poslanci za
KSČM. Opozice je ne-
schopná, a tak současná
vláda funguje právě je-
nom díky podpoře od
KSČM, která se včas dobře
zaopatřila a pořád má ješ-
tě všude vlivné příznivce.
A kdo za to může? Když se
mělo těsně po sametu
řešit, jak to bude dál
s KSČ, tak se předsedou
vlády stal komunista Ma-
rián Čalfa! Byla to nějaká
dohoda, nebo jenom nevý-
hra? Přece nebudeme jako
oni... A bylo vymalováno!
Kde udělali nesoudruzi
chybu?

VLADIMÍR KLIKAR, PRAHA 13

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek



zdraví
Komerčnípříloha

26. listopadu2019,www.metro.cz

pr
of

im
ed

ia
.c
z

Zdraví ženy



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 26. listopadu 2019 22

Vitaminy a mine-
rální látky jsou
pro tělo důležité,
bez nich se neobe-
jde, ale nic se
nemá přehánět.
Neznamená to, že
čím více, tím lépe.
Pozor dejte na
předávkování.

Přínos vitaminů je doslova ne-
nahraditelný. „Vitaminy jsou
nezbytné pro správné fungo-
vání lidského těla, při výstav-
bě nových tkání a podílejí se
také na procesu metabolis-
mu bílkovin, tuků a sachari-
dů. Vitaminy také zajišťují
obranyschopnost našeho or-
ganismu a pomáhají zpoma-
lovat proces stárnutí,“ říká
Alena Balíková Přídová, hlav-

ní výživová poradkyně Natur-
house.
Pestrým jídelníčkem boha-

tým na ovoce a zeleninu by-
chom denní potřebu vitami-
nů měli pokrýt. Pokud se
však nacházíme v období,
kdy je potřeba vyšší dávky,
například těhotenství, hub-
nutí, stres, nemoc či chřipko-
vá sezona, pak je potřeba tělo
podpořit pomocí doplňků
stravy.
Vitaminy se dělí na rozpust-

né ve vodě (vitaminy skupiny
B a C) a rozpustné v tucích (A,
D, E, K). Ty se ukládají v orga-
nismu do zásoby. Pokud je ne-
dokáže tělo zpracovat, mo-
hou vyvolat toxické reakce.
Velmi důležitý je vitamin C

neboli kyselina askorbová,
jež je nejvíc obsažena v čers-
tvých potravinách, v zeleni-
ně, ovoci a v bramborách. Vi-
tamin C zvyšuje odolnost or-
ganismuproti infekčním cho-
robám, podporuje hojení ran
a má ochranný vliv na slizni-

ci trávicího ústrojí. Trpí-li or-
ganismus nedostatkem „céč-
ka“, je obtížné léčit i běžná
lehká onemocnění. Ale i jeho
nadbytek škodí –může vypro-
vokovat tvorbu ledvinových
kamenů, průjem nebo kožní
vyrážku.
Mezi další důležité vitami-

ny patří vitamin D. Ten je ne-
postradatelný pro kosti, udr-
žuje totiž správnou hodnotu
vápníku a fosforu v krvi. Má
velký podíl i na hojení zlome-
nin. Má vliv na srdeční selhá-
ní a na vznik karcinomu – ze-
jména tlustého střeva a pro-
staty. Jeho nedostatek výraz-
ně zvyšuje riziko osteoporó-
zy či svalové slabosti. Alarmu-
jící je, že dle odborných stu-
dií trpí nedostatkem vitami-
nu D polovina populace. Při-
rozeným zdrojem „déčka“ je
sluneční záření. Dospělý jedi-
nec je ze slunce schopen zís-
kat až 95 procent potřebné
denní dávky, pět procent pak
z potravin. KAMILA HUDEČKOVÁ Nadbytek vitaminů může lidskému tělu uškodit. PROFIMEDIA.CZ

CZ-SUS-08-2019-v01-press

Výrobce: A. Menarini IFR s.r.l., Via Sette Santi 3, 50131 Florencie, Itálie
Prodejce: Berlin-Chemie/A. Menarini Ceska repu
Materiál vyroben: srpen 2019

Mul t i v i tam ini i i
Biorytmus3Biorytmus3Mul t i v i tam in

NOV
INK

A

3 TECHNOLOGIET CTECT HNOHNONOONO OGLOGOOOOGIEIEITETT
FÁZOVÁ

AN
TIO

XI
D
A
N
TY M

IN
ERÁLY

VITAMINY

N
E

TI TO
XO
ID
A

D
N
TY

XI

AM

AN
TIO

XI
D
A
N
TY M

IN
ERÁLY

VITAMINY

XI

N
E

AN
TIO

XI
D
A
N
TY M

IN
ERÁLY

VITAMINY

AN
TI TO

XO
ID
A

D
N
TY

ÁLY

VIV TAT MINY

XI

M
IN
ERÁL

N
E

TAT M

AN
TIO

XI
D
A
N
TY M

IN
ERÁLY

VITAMINY

XI

M
IN
ERÁL

N
E

Vyberme
si společně
správnou energii.

50131 Florencie, Itálie
ublika s. r. o., Budějovická 778/3, 140 00 Praha 4

Doplněk stravy

Nezapomínejte na vitaminy,
v zimě hlavně na céčko a déčko



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 26. listopadu 2019 23

S bolestmi zad
z různého důvodu
se potká za život
až 80 procent lidí.
Odborníci se sho-
dují, že z velké čás-
ti problémy souvisí
se životním stylem.

V mnoha zaměstnáních sedí-
me celý den u počítače před
monitorem a poté v sezení
pokračujeme i doma. Na stra-
ně druhé se pak snažíme ten-
to stav vyvažovat ve volném
čase nárazovou fyzickou akti-
vitou, na kterou organismus
není připraven, a tím dochá-
zí k přetížení. S přibývajícím
věkem také klesá schopnost
organismu kompenzovat zá-
těžové situace, jako jsou rych-
lé pohyby či opakující se ste-
reotypní pohyby nebo třeba
i dlouhé stání.

Pro záda není zdravé ani
neustálé koukání do mobilů
či tabletů – formuje totiž pá-
teř do shrbení, které si mo-
zek fixuje jako přirozené.
Zdravé narovnání je pak člo-
věku nepříjemné a sklon ke
kulacení zad se prohlubuje.
25 procent dospělých Čechů
se už podle odhadu fyziotera-
peutů ani vědomě narovnat
nedokáže.

„Shrbeným zádům se dlou-
hodobě přizpůsobuje geomet-
rie celého těla. Špatná pozice
hrudníku, krku a hlavy se od-
ráží ve zkrácených svalech,
mění se tvar obratlů i kloubů.
Po deseti letech člověk zjistí,
že už se narovnat ani neumí.
Postavení těla se však stále
zhoršuje. Dochází k útisku
míšních kořenů i menších
nervových vláken. Špatné dr-
žení páteře také působí na po-
stupné výhřezy meziobratlo-
vých plotének amůže být dů-
vodem neurologických potí-
ží, které vedou k bolestem
krku, hlavy a dalších částí
těla,“ uvedla Iva Bílková, hlav-
ní fyzioterapeutka pražské
Fyziokliniky.

Právě výhřez meziobratlo-
vé ploténky patří mezi velmi
časté příčiny bolesti zad. Plo-
ténka změní tvar a tím může
tlačit na nerv, který při stlače-
ní vysílá velmi bolestivé „vý-
střely“. Často se na jejím vzni-
ku podílí opakovaná jed-
nostranná zátěž či těžká ma-
nuální práce, ale hovoří se
i o vlivu genetiky.
Jak se vlastně výhřez plo-

ténky pozná? Při prudkémpo-
hybu cítíte vystřelující bolest
do končetiny, která vznikla
náhle po prudkém pohybu
často z předklonu. Nebo se
projevuje pozvolna na-
růstající bo-
lestí ší-
řící se

od páteře směremdo končeti-
ny. Bolest může také začínat
v kříži, pak se pozvolna sune
do hýždě, dostane se do steh-
na, poté do lýtka. Noha může
být méně citlivá, objevuje se
mravenčení. Zpravidla se léčí
obstřiky v oblasti výhřezu
a rehabilitací. Pokud se stav
nelepší nebo se opakuje,mož-
ností je i operace.
„Vhodnoumetodou pro léč-

bu vyhřezlé ploténky je i re-
habilitační metoda McKen-
zie, s níž až u 78 procent pa-

cientů lze dosáhnout význam-
ného zlepšení a díky správně
vybranému pohybu či pozice
dojde k uvolnění tlaku naner-
vový kořen. Lze tak před-
cházet operacím. Naštěstí jen
malé procento pacientů skon-
čí na operaci výhřezu disku.
Pouze 4 procenta našich
pacientů s vyhřezlou plo-
ténkou jsme následně poslali
do péče k neurochirurgovi, “
dodává Kryštof Kuba z Certifi-
kované McKenzie Kliniky
v Kladně. KAMILA HUDEČKOVÁ

Nesprávný posed na židli PROFIMEDIA.CZ

Správné sezení

Základem je správná židle.
Na ní seďte tak, aby se vaše
nohy dotýkaly země. Dolní
končetiny by přitom měly být
rozkročeny na šířku pánve, dr-
žení trupu, hlavy a páteře by
se mělo co nejvíce přiblížit
vertikále.

● Při práci s počítačem se čas-
to objevuje také bolest šíje.

„Klíčem k jejímu zabránění
jsou uvolněná ramena a dý-
chání. Šíjové svaly by se též
neměly přetěžovat přílišným
předklonem hlavy a váš
pohled by měl směřovat
přímo,“ radí odbornice na
pohybové ústrojí MUDr. Mi-
chaela Tomanová.

● Pokud jste profesionální
řidič, seřiďte si sedadlo a vo-
lant pro držení těla ve verti-
kále, zajistíte si správný sed.

Nárazový pohyb není pro záda
dobrý, hrozí i výhřez ploténky



Záněty močových cest
se často opakují, protože
po prodělaných zánětech
dochází bohužel ke změnám
na sliznici močového ústrojí
a na postižených sliznicích
se bakterie lépe uchytí. Až
80% žen, které prodělaly
2 a více infekcí močových
cest, prodělají znovu další
onemocnění.

Bakteriální biofilm
Někteří původci urogeni-
tálních zánětů jsou schopni
vytvářet a velmi dobře fun-
govat v takzvaném „biofil-
mu“. Život v biofilmu přináší

bakteriím řadu výhod,mezi
něž patří i zvýšená odolnost
vůči antimikrobiálním lát-
kám, tedy i vůči antibioti-
kům. Biofilmy jsou složité
struktury, v nichž mohou
žít bakterie jak jednoho, tak
i více různých druhů. Mají
různé funkce a také mezi
sebou komunikují pomocí
chemických signálů. Jed-
notlivé bakteriální kolonie
i samotný biofilm jsou chrá-
něny speciální tekutinou,
která se nazývá „matrix“.
Obsahuje řadu chemických
látek a má za úkol chránit
společenství před vnějšími

vlivy: před antimikrobiál-
ními látkami, UV zářením,
změnou pH, osmotickým
šokem a dehydratací. Takto
organizované a chráněné
bakterie opravdu z močo-
vého ústrojí vypláchnout
nelze.

Jak na ně?
Existují látky rostlinného
původu, které dokážou roz-
vrátit fungování biofilmu
na základě znemožnění ko-
munikace mezi jednotlivý-
mi bakteriemi. To nakonec
vede k selhání ochranných
systémů biofilmu. Takovou
látkou je například kyselina
rozmarýnová.

Lék Canephron obsahuje
zeměžluč, libeček a roz-
marýn – jejich kombina-
ce, respektive kombinace
vnich obsažených účinných
látek včetně zmíněné kyse-
liny rozmarýnové, je tou
správnou volbou k léčbě jak
akutních, tak i opakujících
se zánětů močových cest.

O libečku – široce využíva-
ná bylinka z rodiny miříko-
vitých. Užívá se ve velké čás-
ti Evropy a jihozápadní Asii.
Je používána jako doplněk
jídla a přírodní lék s velkým
množstvím zdravotních
účinků, například podpora
správné funkce ledvin.

Ozeměžluči – tato bylina je
známa také pod názvy anto-
ryjka, cintorie, čantoryjka,
hlístník, hlíštník, hořká
bylina, chlístník, koření ti-
sícizlaté, koření tisícizlato-
vé, koření tisícové, kyřice,
šantoryjka, tisícero koření,
zeměžluč menší nebo žluč

země. „Zeměžluč lékařská
obsahuje hořčiny, glykosidy
(gentiopicrosid), pryskyřice,
mastné kyseliny, flavonoidy,
třísloviny nebo silice. V léči-
telství se využívá kvetoucí
nať, nejlépe na počátku kvě-
tu. Pokud se odstřihne pou-
ze horní část natě, rostlina
zpravidla v sezoně znovu
vykvete.

O rozmarýnu – Rozmarýn
má pravlast v hornatých
oblastech Středozemního
moře, kde roste planě do-
dnes. V našich podmínkách
se pěstuje jako hrnková
rostlina. Miluje slunce, vel-

| zdraví ženy |komerční příloha úterý 26. listopadu 2019 24

„Vypláchnout“ bakterie většinou nestačí!
Záněty močových cest jsou častým a nepříjemným
onemocněním urogenitálního traktu a trápí ženy
i muže. U žen je vzhledem k anatomické stavbě
močového ústrojí toto onemocnění mnohem
častější. Ke vzniku onemocnění často přispívají
i vnější faktory, jako je cévkování, radioterapie,
prochlazení a další, ale také výskyt jiných
onemocnění, jako například cukrovka nebo snížená
odolnost organismu. Nejčastějším původcem
zánětů močových cest jsou bakterie Escherichia coli,
Proteus a Pseudomonas aeruginosa.

mi mu proto svědčí pobyt
venku prakticky po většinu
jeho vegetačního období.
Na rozdíl od většiny rost-
lin mu intenzivní sluneční
paprsky nevadí, ale naopak
napomáhají k jeho větší aro-
matičnosti i vůni.

Canephron lze užívat samo-
statně nebo i v kombinaci s an-
tibiotiky. Canephron může
pomoci ulevit již od prvních
nepříjemných a bolestivých-
příznaků infekce. Canephron
obalené tablety je k dostání
bez receptu v lékárně. Více
informací si můžete přečíst
na www.canephron.cz.

Schwabe Czech Republic s.r.o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5, tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz

150 let
Dr. Willmar Schwabe
From nature. For Health.

Lék k vnitřnímu užití. Účinnými složkami jsou výtažky z nati zeměžluče, kořene libečku
Použití tohoto tradičního rostlinného léčivého přípravku je založeno výlučně na zkuše

a listů rozmarýnu. Před použitím si pečlivě přečtěte příbalový leták.
enosti z dlouhodobého použití. Žádejte ve své lékárně.

Canephron®
silou 3 extraktů může ulevit již
od prvních příznaků

K léčbě zánětů močových cest

Pálení při močení? Časté nucení? Bolest při močení?

www.canephron.cz

Lék k vnitřnímu užití. Účin-
nými složkami jsou výtažky
z nati zeměžluče, kořene libeč-
ku a listů rozmarýnu. Použití
tohoto tradičního rostlinného
léčivého přípravku je zalo-
ženo výlučně na zkušenosti
z dlouhodobého použití. Před
použitím si pečlivě přečtěte
příbalový leták. Žádejte ve své
lékárně.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 26. listopadu 2019 25

Očkování je důleži-
té, shodují se
odborníci. A to
nejen v dětském
věku, ale i v dospě-
losti a především
ve stáří.

„Přirozeným projevem stár-
nutí jsou změny imunitního
systému a s tím související
snížení obranyschopnosti or-
ganismu vůči infekcím.
V tomto ohledu se stáří podo-
bá dětskému věku s nezralou
imunitou. S rostoucím vě-
kem se na organismu podepi-
sují i další nemoci, což velmi
zvyšuje vnímavost starších
lidí vůči infekcím – ty u nich
mívají častěji těžký průběh
amnohdy končí i smrtí,“ říká
praktický lékař Igor Karen.
Důležitým očkováním v se-

niorském věku je chřipka.

I když ho mají lidé od 65 let
věku zdarma, přesto se nechá-
vá naočkovat jen 10 až 20 pro-
cent z nich.
Přitommůže mít pro starší

ročníky život ohrožující ná-
sledky.
„Senioři se často léčí s jed-

ním i více chronickými one-
mocněními, jako je cukrov-
ka, nemoci srdce a cév či plic,
které nepříznivě ovlivňují cel-
kový zdravotní stav a imuni-
tu. Kvůli tomu může mít
chřipka velmi komplikovaný
průběh, nebo naopak one-
mocnění chřipkou může ne-
moci zhoršit,“ říká praktická
lékařka Jana Nohejlová z EUC
Kliniky Hradec Králové.
Dalšímdoporučenýmočko-

vánímpro seniory je pneumo-
kok, který je původcemmno-
ha chorob, od méně závaž-
ných, jako je například zánět
středního ucha, až po život
ohrožující, jako jsou invaziv-
ní infekce typu zápalu plic či
zánětu mozkových blan. Při

oslabené obranyschopnosti
u seniorů může skončit fatál-
ně.
Prvotní stadiumonemocně-

ní pneumokokem připomíná
běžnou chřipku. Je doprová-

zeno zvýšenými teplotami,
únavou, bolestí svalů i klou-
bů, nadměrnou spavostí či ne-
chutenstvím. Zákeřná nemoc
však kulminuje velmi rychle
a záhy začíná napadat jednot-

livé orgány. Přestože se přípa-
dy pneumokokových one-
mocnění objevují během celé-
ho roku, k výraznějšímu vze-
stupu dochází od podzimu do
jara.
Chřipka a pneumokoková

infekce spolu mohou souvi-
set. Viry chřipky totiž oslabu-
jí imunitní odpověď, a tím
umožňují invazi bakterií
pneumokoka. Pneumokok
tak hraje významnou roli při
vzniku sekundární infekce
po onemocněních virem
chřipky.
„Až pětatřicet procent

případů onemocnění chřip-
kou vede poté k následné bak-
teriální infekci, což může
vést ke zvýšené hospitalizaci
nemocných a úmrtí. Riziko
následného zápalu plic vy-
volaného pneumokoky poté
roste stokrát. Proto je nutno
se očkovat,“ připomíná Jan
Faktor, primář plicního od-
dělení EUC Kliniky České
Budějovice. KAMILA HUDEČKOVÁ

Ve zvýšeném riziku onemocnění jsou

především pacienti s:

— chronickým onemocněním srdce,

— chronickým plicním onemocněním (astma,

chronická obstrukční plicní nemoc),

— diabetem,

— nádorovým onemocněním,

— a dále kuřáci a lidé starší 65 let.

1 dávka vakcíny Prevenar 13 přispívá

k dlouhodobé ochraně, nutnost

přeočkování nebyla stanovena!

Požádejte svého lékaře o vakcínu proti

pneumokokovým infekcím.

Pfizer PFE, spol. s r. o., Stroupežnického 17, 15000 Praha 5,
tel.: +420283004111, www.pfizer.cz

Prevenar 13 je registrovaný léčivý přípravek (vakcína proti pneumokokovým infekcím), jehož
výdej je vázán na lékařský předpis. Přečtěte si, prosím, pečlivě příbalovou informaci. Prevenar 13
neposkytuje 100% ochranu proti typům pneumokoka, které vakcína obsahuje, a nechrání před
typy neobsaženými ve vakcíně ani jinými mikroorganismy, které způsobují zápal plic.

PR
V-

20
19

.0
1.

11
3

Nedopusťte,
aby zápal plic pokazil vaše plány

Chraňte se proti pneumokokovému
zápalu plic očkováním!

Zdraví si chraňte očkováním. PROFIMEDIA.CZ

Nejen chřipka, ale i pneumokok
může být velmi nebezpečný



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 26. listopadu 2019 26

Více než polovina
Češek podceňuje
prevenci. Ta
přitommůže
zachránit život.

Skoro každý bere jako hlavní
a jediný příznak rakoviny
prsu bulku, kterou si žena na-
hmatá. Jenže takovou bulku
mohou klidně doprovázet
změny na kůži, kterým jste
nejspíše nevěnovaly žádnou
pozornost. Neberte to na leh-
kou váhu, kontrolujte svá
prsa a všímejte si všech
změn. Na jaké změny se za-
měřit?

1. Změna struktury kůže
Rakovina prsumůže způso-

bit zánět kožních buněk, což
většinou vede ke změnám

vaší pokožky. Všímat si tedy
můžete šupinaté kůže kolem
bradavky a dvorce, která
může být extrémně suchá.
Tyto změny mohou také způ-
sobit svědění, takže i jemu je
dobré věnovat pozornost.

2. Výtok z bradavky
Pokud jste si všimly výto-

ku z bradavky, který může
být řídký až hustý v barvě čer-
vené, oranžové nebo zelené,
mějte se na pozoru. Může to
být jeden z příznaků rakovi-
ny prsu.

3. Zvětšení v okolí prsou
Rakovina prsu může způso-
bit zvětšení celého prsu,
nebo určité části v okolí prsu.
Vmístě otoku bude kůže citli-
vá, může pnout a občas i po-
bolívat.

4. Vtažení bradavky
Karcinom prsu může způso-
bit změny buněk za bradav-
kou, které mají za následek
převrácení bradavek dovnitř
prsu. Upozorňujeme, že tako-
vé změny mohou nastat
i v období ovulace. V každém
případě je nutné své tělo sle-
dovat a o každé změně infor-
movat lékaře.

5. Vyrážka podobná
ekzému, zarudnutí
Jeden z posledních příznaků,
o kterém jste možná nevědě-
ly, je tato velmi vzácná změna.
Jedná se o velmi ojedinělý typ
rakoviny prsu zvaný Pagetova

choroba. Tato nemoc na prsu
způsobuje červenou svědivou
vyrážku, která připomíná
ekzém a je velmi nepříjemná.
Pokud u sebe nějaký z výše

zmíněných příznaků objeví-
te, nepanikařte. Ještě to ne-
musí znamenat nic vážného.
Rozhodně však nepodceňujte
návštěvu svého lékaře.

Prevence rakoviny prsu
Začněme otázkou, proč

vlastně ženy prevenci podce-
ňují? Podle průzkumů si jed-
noduše nepřipouštějí, že by
rakovinou prsu mohly one-
mocnět, tak na vyšetření ne-
chodí.
Pokud tedy o vyšetření ma-

mografem či ultrazvukemne-
chcete ani slyšet, myslete na
své zdraví a provádějte doma
jednou zaměsíc samovyšetře-
ní, které vám zabere jen pár
minut. Ty vám však mohou
zachránit život.

„Chceme, aby prevence
lidi bavila a aby se stala běž-
nou součástí jejich životů.
Nášmanuál samovyšetřování
vznikl v rámci kampaně Sa-
hám si na ně každý měsíc –
#prsakoule. Ta učí, jak si
správně a pravidelně vyšetřo-
vat prsa a varlata a odhalit
tak případnou rakovinu
včas. Málokdo totiž ví, že by
si na ně alespoň jedenkrát
měsíčně měl sáhnout správ-
ně a provádět tzv. samovyšet-
řování,“ vysvětlila zakladatel-
ka Loono, Kateřina Vacková.
Loono je týmmladých léka-

řů, studentů lékařských fa-
kult a dalších nadšenců. Spo-
lečně pořádají workshopy ve
školách, firmách i na festiva-
lech, kde vzdělávají v oblasti
reprodukčního zdraví
(#doledobry) a prevence on-
kologických (#prsakoule)
a kardiovaskulárních one-
mocnění (#zijessrdcem). MET

Zatímco v roce 1991
registroval Státní ústav
pro kontrolu léčiv téměř
2400 přípravků, vloni to
bylo přes 9150. Nejde
vždy o odlišné obchod-
ní značky, protože kódy
SÚKL se přidělují i bale-
ním o různém množství
dávek nebo stejným pří-
pravkům o různé síle,
přesto to ale vyv povídá
o tom, jak dramaticky
se proměnil český léká-

renský trh po listopadu
1989. Přestože ho dnes
občas trápí výv padky,
otevřel se po ekonomic-
kém uvolnění importům
z dříve devizové ciziny
a šíře sortimentu tomu
odpovídá. Čeští pacienti
mohou také mnohem
více těžit z lékovýv ch ino-
vací.

Se zásadní změnou
v nabídce léčiv se mu-
seli a musejí vyv rovnávat
i čeští lékárníci. Jako
zdravotničtí profesio-
nálové jsou zapojeni do
systému celoživotního
vzdělávání. Pomáhá jim
v tom profesní organi-
zace, tedy komora, ale
také samotní zaměstna-
vatelé. Největší lékáren-
ská síť u nás založila už
před několika lety vlast-
ní vzdělávací instituci
– AkA ademii Dr.Max, na
jejíž aktivity přispívá de-
sítkami milionů korun
ročně. Řetězec se nedáv-
no rozhodl upozornit na

lékárenskou kvalifif kaci
i rozsáhlou informační
kampaní, která se nese
v duchu hesla „Být lékár-
ník je věda“. Kampaň za-
hrnuje velkoplošné nosi-
če v českých ulicích amá
mít výv stupy i na televiz-
ních obrazovkách. Po-
řádání podobných osvě-
tovýv ch akcí je poměrně
časté i v zahraničí, tam
za nimi ale obvyv kle stojí
právě komoryr , nikoli sa-
motné lékárny.

Jestliže se na trhu po
listopadu 1989 rozšíšila
nabídka léčiv, týká se
totéž i samotných lé-
káren. V roce 1990 jich
bylo asi devět stovek,
na jednu tedy připadalo
asi 11,5 tisíce obyvy atel.
Vlonui u nás fuf ngovalo
přes 2,5 tisíce lékáren,
jedna tedy připadala na
necelé čtyři tisíce lidí. To
je situace odpovídající
slušnému průměru zemí
Evropské unie.

-red-

Počet přípravků
registrovaných
u Státního ústavu
pro kontrolu léčiv
se od počátku
devadesátých
let zvýšil téměř
o 300 procent.
A lékárníci musejí
znát i ty, které už
se nevyrábějí.

Léky. Za posledních 30 let stoupl počet na čtyřnásobek

Grep

Pomelo

Lék

Citron

Být lékárník je věda.
Jindy prospěšné citrusy mohou nežádoucím
způsobem ovlivňovat účinek řady léků.
A proto jsme tu my: odborníci na farmacii, připravení
předávat nejen léky, ale také cenné poznatky.

Mgr. Vendula Petříková
Lékárna Dr.Max Brno

Ukázka kampaně lékáren Dr.Max

Pět věcí, které vás překvapí
na zákeřné rakovině prsu



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 26. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

549,-

439,-
obj. kód:AEGVO007

1 659,-
obj. kód:KLAED106

-20 %

Všechny dárky
vyřešíte na

Více na alza.cz/vanoce

Zima není
prima

Beurer HK limited edition 2019
Heboučká vyhřívaná deka
3 nastavení teploty, turbo zahřátí
Kabel 2,3 metru, příkon 100 W
Zahřeje a regeneruje unavené svaly

Jak voní domácí
pohoda?

Airbi SENSE
Aroma difuzér pro místnosti do 20 m²
Relaxační osvětlení a nastavení intenzity
Časovač a intervalový režim, výdrž 4–12 h
Zvlhčuje vzduch, nízká hlučnost do 35 dB

Zabalte se
do tepla

Klarstein Dr. Watson XL
Vyhřívaná elektrická deka, 180 × 130 cm
Příjemný měkkoučký mikroplyš
3 úrovně teploty, snadné ovládání
Odnímatelný ovládací panel

Splněný sen
zubařů

Oral-B Genius X Rose Gold
s umělou inteligencí
Elektrický zubní kartáček s umělou inteligencí
Detekce polohy pro zdokonalení techniky čištění
Kulatá čisticí hlava s lešticí vložkou pro bělení
Technologie ochrany dásní a senzor tlaku

Usmívejte se
častěji

Oral-B PRO 2500
Rotační elektrický zubní kartáček
2 čisticí programy, časovač na 2 minuty
Program pro péči o dásně, tlakový senzor
Protiskluzová rukojeť, cestovní pouzdro

7 499,-

4 499,-
obj. kód:GEXEK989

899,-

649,-
obj. kód:BEUVD785

-28 %

990,-
obj. kód:BIBAD540

-40 % -54 %

2 399,-

1 099,-
obj. kód:ORAEK045

Bude si
vás vážit

AEG PW 5644
Osobní digitální diagnostická váha
Měření tělesného tuku, svalů a vody
Rozsah od 2 do 180 kilogramů
Skleněná deska, protiskluzové nožičky



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 26. listopadu 2019 28

Vminulosti jste předčasně po-
rodila? Nebo jste potratila po
16. týdnu těhotenství? Nebo
vám lékař oznámil, že máte
zkrácené hrdlo dělohy (lido-
vě, že se otvíráte)? Jste záro-
veň v první polovině těhoten-

ství? V případě kladné odpo-
vědi je tu pomoc zajištěná
centrem Gynekologicko-po-
rodnické kliniky 1. LF UK
a VFN v Praze v porodnici
U Apolináře. Vše je zdarma.
Víc na predcasnyporod.eu MET

Stop padání vlasů s minerální kosmetikou Thermal
Padání vlasů je nepříjemný kosmetický
problém, ale většinou je projevem, re-
spektive důsledkem nějakého jiného one-
mocnění. Proto by člověk měl především
nejdříve zajít k odbornému lékaři, který
mu provede nebo doporučí potřebné
vyšetření, aby se zjistily skutečné příčiny
padání vlasů. Existují však také přípravky,
které podporují následnou obnovu, tedy
růst vlasů. Přípravky, které podporují růst
vlasů, má ve své nabídce také kosmetika
australsko-maďarské firmy se značkou
TH. Všechny její přípravky prošly klinickou
atestací a léta používání prověřila jejich
účinnost. Nejmodernější technologie vý-
roby přípravku kombinuje léčebné účinky
termální vody a vína se speciální patento-
vanou recepturou.Účinnými látkami jsou
biosyntetické metalproteiny, které mají
v buňkách důležitou regenerační úlohu.
Svými hydratačními a regeneračními vlast-
nostmi dosahují rozsáhlých účinků a mají
široké uplatnění..

Přípravky musí mít také
optimální PH
Celá kúra proti padání a na podpo-
ru růstu vlasů se skládá ze dvou kusů

TH krému a jednoho kusu TH šampo-
nu.“ Thermal krém je speciálně vyro-
ben jako stimulátor vlasového růstu.
Jeho účinné látky pronikají hluboko
ke kořínkům vlasů, regenerují vlaso-
vé cibulky a vyživují vlas po celé jeho
délce. Thermal šampon doporučují lé-
kaři na základě klinických zkoušek při
nadměrném vypadávání a lámání vlasů,

při tvorbě koutů a pleše, při opakované
tvorbě lupů i na silně poškozené vlasy.
Podporuje růst vlasů a má optimální
PH.“ Informuje
spolumajitel kyjovské společnosti SENS,
která u nás distribuuje kosmetiku znač-
ky TH. Krém se pečlivě vetře do pokož-
ky hlavy a do vlhkých vlasů a nechá se
20 – 30 minut působit. Poté co se účin-

né látky krému vstřebají, se vlasy umyjí
Thermal šamponem, který obsahuje
stejné bioaktivní látky.

Transplantace vlastních vlasů je
možná
U těžších případů je doporučováno
kúru i několikrát opakovat – to pokud
někomu rapidně a velmi rychle říd-
nou vlasy a vlasový kořínek je natolik
ochablý, že vlas již vůbec nevyrůstá
nebo se na poškozených místech tvo-
ří již pouze chmýří. Obtížnější situace
nastává pro ty, jejichž vlasové kořínky
jsou zcela uhynulé, tedy pro lidi s ple-
ší. „Pokud má někdo již dlouhodobě
pleš, má šanci v transplantaci . To je
ovšem finančně náročné a ne všichni
jsou ochotni tento úkon podstoupit.
Jiná otázka je, pokud vlasový kořínek
není zcela uhynulý, ale jen oslabený
natolik, že se tvoří pleš. Tady bych viděl
šanci v přípravcích na podporu růstu
vlasů, neboť ty obsahují účinné látky,
aktivující vlasové cibulky a obnovují-
cí růst vlasů na místech, kde jsme se
s pleší smířili.“ – radí společnost SENS.
Více info na: www.thermal-sens.cz

Porodnice u Apolináře MAFRA

Každý rok umírá
v Česku asi 600
dětí před naroze-
ním nebo krátce
po něm.

Těhotenství je období velmi
náchylné na komplikace a ty
mohou přijít kdykoliv, často
zcela nečekaně amohou skon-
čit nesmírně smutně. Tragic-

ká situace potkává 10–15 pro-
cent těhotných žen.
Ztráta nenarozeného dítě-

te se pochopitelně stává trau-
matickou životní událostí. Vy-
rovnat se s ní je složité a bere
si svůj čas. Zdravotníci by
měli rodičům poskytnout
možnost své nenarozené dítě
poznat a rozloučit se s ním.
Až v momentě, kdy přijmou
jeho existenci, totiž mohou
přijmout i jeho smrt.
Po tak bolestivém zážitku

potřebují rodiče podporu,

která by se jim měla dostat
již od počátku od zdravotní-
ků, ale i od rodiny. Často po-
máhá slyšet cizí příběhy a vě-
domí, že v této situaci nejsou
sami.

Pomoc v neštěstí
V Brně mohou takovou po-

moc najít v Centru pro rodi-
nu a sociální péči, které po-
skytuje prostor pro setkávání
rodičů, kteří se ocitli v podob-
né situaci. Kromě toho pořá-
dá Centrum workshop pro

všechny, kteří se s takovou
ztrátou setkávají ve svém za-
městnání, jako lékaři, vše-
obecné sestry, porodní asis-
tentky, mediky, studenty vy-
sokých škol, duly a ostatní po-
máhající profese.
Workshop poskytuje prak-

tické informace o procesu
truchlení, rituálu rozloučení
i psychohygieně. Účastníci
mohli využít i psychologické-
ho testování, kterémapuje je-
jich strategie zvládání stresu
a nácvik modelových situací.

Přináší jim tak nové po-
znatky a zkušenosti, jak se
v dané situaci zachovat, jak
být rodičům oporou a (záro-
veň) nevyhořet. Cílem
workshopu je nabídnout
zdravotníkům (případně ji-
ným pomáhajícím osobám)
komplexní vhled do proble-
matiky ztráty novorozence
a pomoct jim profesně a lid-
sky náročnou situaci zvlád-
nout.
Více informací najdete na

crsp.cz/projekty/deti-nebe/. MET

Předčasný porod.
Apolinář pomáhá

JE VÁM VÍCE JAK 40 LET A ZAČALA VÁM
VYNECHÁVATMENSTRUACE?

Dovolte, abychom Vám představili vylepšený doplněk stravy Sarapis
Soja, který přináší pomoc pro tělesnou a psychickou pohodu
ženy, a to nejen přímo v období klimakteria, ale blahodárně působí
také v období před menopauzou a po
menopauze, kdy příznivě působí na
hormonální rovnováhu ženy. Preparát je
vhodný také pro ženy, které nechtějí nebo
nemohou užívat hormonální substituční
terapii.

NEČEKEJTE AŽ NA ROZVINUTÍ NEPŘÍJEMNÝCH
PŘÍZNAKŮ KLIMAKTERIA!

Podrobnější informace získáte na bezplatné telefonické lince: 800 100 140 | www.vegall.cz

VYLEPŠENÁ
RECEPTURA

Podrobnější informace získáte na bezplatné telefonické lince: 800 100 140 | www.vegall.cz

D
op

ln
ěk

st
ra
vy

Tragédie. Podpora rodičů



komerční příloha METROLIVE úterý 26. listopadu 2019 29

Šelmy si notují s orchestrem
National Geographic: Symfonie našeho světa. To je devadesátiminutové představení
s živým orchestrem a sbory, uváděné v desítkách hal a koncertních sálech po celém svě-
tě. Nyní i v Česku, 14. prosince od 18.00 v O2 Universum Praha a 15. prosince od 18.00
v pardubické ČSOB Pojišťovna Areně. Představení vychází z více než stotřicetileté tradi-
ce průlomového stylu obrazového vyprávění slavného časopisu National Geographic,
které spojuje s perfektní synchronizací živého orchestru a sboru v jeden celek.

Dodávka tekutého potěšení
z moravského vinařství
Gotberg je tipem na vánoční
dárek. Také se blíží čas novo-
ročního přípitku.

Bedýnka dobré nálady
Ve vinařství Gotberg nabízí

originální dárkovou dřevěnou
krabici s výběrem šesti vín.
Obdarovaný se může těšit na-
příklad na Tramín červený,
Ryzlink rýnský, Pálavu a další
(6x 0,75 za 1599 korun).

Ke štědrovečerní večeři
Sklepmistr vinařství

Gotberg Stanislav Málek do-
poručuje k vánočnímu přípit-
ku a štědrovečerní večeři leh-
ké čisté a na minerály bohaté
víno, jakým je Ryzlink rýn-
ský, pozdní sběr 2018. Jedná
se o jiskrné víno světle olivo-
vé barvy s meruňkovou vůní
a chutí s tóny citrusových plo-
dů. Na tomto ryzlinku nejví-
ce oceníte jeho lehkost a svě-
žest (0,75 za 230 korun).

Sekt Stanley – pěstitelský
sekt roku 2016
Odrůdový sekt Ryzlinku

rýnského je vyráběn tradiční
metodou kvašením v láhvi

a následným zráním na kvas-
ničních kalech po dobu
24 měsíců. Toto přírodně su-
ché víno se vyznačuje jem-
ným kultivovaným perle-
ním, barvou bílého zlata a pří-
jemnou vůní čerstvýchmeru-
něk a zeleného čaje (0,75 za
300 korun).

Předsudky doby minulé
V dnešní době už nepla-
tí, že horká plotna je
vizitkou dobré matky,
přítelkyně, snaživého
manžela nebo kohokoliv
jiného. Doba je hektic-
ká, a tak se hodí každá

volná minuta. Pokud si
objednáte hotové jídlo,
získáte tak cenný čas,
který můžete trávit s ro-
dinou venku, s přáteli
na gauči u sportovního
utkání, přípravou na do-
mácí romantickou ve-
čeři nebo třeba na pro-
cházce se svým psím
mazlíčkem.

Jídla z celého světa na jed-
nom místě
Uber Eats se na českém
trhu objevilo teprve loni.
Od té doby však v nabídce
najdete přes 500 aktivních
restaurací. Ať už máte
chuť na Itálii, Vietnam, In-
dii, Mexiko nebo poctivou
českou kuchyni, na Uber
Eats najdete od všeho

Venku je sychravý
podzimní den
a lednice zeje
prázdnotou.
Na nákup se vám
nechce a vařit už
vůbec ne. Nevadí,
díky Uber Eats se
duchem během půl
hodiny přenesete
třeba do italského
přímořského
městečka
a vychutnáte si
vynikající pizzu
i sladký dezert.

Jídlo z celého světa v jedné aplikaci

něco. Na své si přijdou i ti,
které honí mlsná a nejvíc
je potěší sladký zákusek,
ale i tací, kterým došlo
pití na oslavě.

Rozšíření i na okraje Prahy
Dávno už je pryč, že by
Uber Eats bylo jen vý-
sadou těch, kdo pracují
nebo bydlí v centru Pra-

hy. Postupem času se Uber
Eats rozšířilonaNovéButo-
vice, Chodov či do Letňan.
Na své jídlo navíc nemusí-
te ani moc dlouho čekat,
objednávky dorazí v čase
okolo 30 minut.

Las Adelitas - z tramvaje
na Uber Eats
Znáte příběh jedné z nej-
oblíbenějších mexických
restaurací? Je to už přes
10 let, co mexičané Rodri-
go a Patricio z Las Adelitas
přijeli do Prahy a založili
Las Adelitas. Jak už to tak
bývá, jejich začátky neby-
ly jednoduché, a tak byli
nuceni rozvážet svá jídla
vlastními silami hromad-
nou dopravou. Pražané
však brzy kouzlo Las Ade-
litas objevili. Jejich tacos,
tacos nebo quesadillas se
stalo legendou a rozvoz
veřejnou dopravou ustal.
Díky Uber Eats se však
restaurace nyní opět vrací
na trh rozvozu jídla a je-
jich speciality si už zas
dáte i v pohodlí domova.

Vinařství Gotberg ARCHIV

Víno. Vánoce



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 26. listopadu 2019 30

Archaeology
By Freddie Gay

Answers

Activity2
1.b;2.a;3.objects;4.cultures

Activity3
1.b;2.d;3.c;4.a

Activity4
1.a;2.c;3.c;4.b

Activity5
Forexample:goal,charge,car,care,race,log,hole,are,ear,her,cool,
coal,real,hare,arch,year,age,cage

Activity 1

How long have people lived in your country for? What do you know about the earliest people who
lived there? How do you know this information?

What are you studying at university?
Archaeology.

That’s a long and difficult word. How do you say it?

ar – kee – OL – o – gy

Where does this word come from?

From Greek. It’s two words together, ‘ancient’, meaning very old, and
‘history’.

Why is it important then?

Well, it helps us to understand history. Ancient Egypt is a good
example. We did not know much about this amazing culture before the
1800s. Then, archaeologists started studying the buildings and objects
and now we know a lot about the ancient Egyptians.

How do they find out information from buildings and objects?

A good example is the Rosetta Stone, found in Egypt in 1799. This was
an old piece of stone which had writing in two languages on it. People
could read the Greek writing, but the other writing was from ancient
Egypt. It used pictures, and nobody knew how to read it. But then they

realised the Greek writing was a translation of the ancient Egyptian
writing.

So they understood ancient Egyptian writing from this translation?

It took many more years before people could understand it because
archaeologists had to study many more examples of Egyptian writing.
But the translation on the stone helped a lot. About 32 years later an
ancient Egyptian dictionary was published. Now many archaeologists
can read this language and this helps them to learn even more about
ancient Egyptian culture.

Now choose the correct meaning for each word

1. stone
2. realise
3. translation
4. publish

a) make a piece of writing available to buy

b) a hard object often found in nature

c) a piece of writing with the same meaning in two languages

d) begin to understand

Activity 2

a) object b) culture

1. Which word means the different activities people do and ways people think in different areas
and countries?

2. Which word means a thing you can hold in your hands?

Now complete the sentences below with these words. You may need to make them plural.

Archaeologists are people who study very old buildings and
3. …………………..…….. to learn about 4. …………………..…….. that lived many years ago. The subject is called
archaeology.

Activity 3

Read the conversation between two friends and
guess the meaning of the words below.

1. stone 3. translation

2. realise 4. publish

READ MORE
Read more about the subject of archeology here: https://simple.wikipedia.org/wiki/Archaeology

Learn about ancient Egypt by watching videos here: http://www.bbc.co.uk/education/topics/zg87xnb/resources/1

Activity 4

Read again and choose the correct answer:
a), b) or c).

1. The word ‘archaeology’ comes from
a) Greek
b) Egyptian
c) Latin

2. Before archaeologists studied ancient Egypt
…………………..……..

a) we knew a lot about its culture.
b) we knew nothing about its culture.
c) we only knew a little bit about its culture.

3. The Rosetta Stone …………………..……..
a) has Greek writing on it.
b) has ancient Egyptian writing on it.
c) has Greek and ancient Egyptian writing on it.

4. After the Rosetta Stone was found …
a) archaeologists could read ancient Egyptian
immediately.

b) archaeologists had to wait many more years
to read ancient Egyptian.

c) archaeologists could understand Greek
better.

Activity 5

How many words can you make using the
letters in ‘archaeology’? Use a dictionary to find
as many as you can.

a – r – c – h – a – e – o – l – o – g – y

To find more English language activities visit www.britishcouncil.org/learnenglish
Send your feedback to learnenglishprint@britishcouncil.org © British Council 2017



www.metro.cz SPORT úterý 26. listopadu 2019 31

Vedl Tomáše Ber-
dycha i další hráče
světové špičky.

Novým trenérem aktuálně
nejlepší české tenistky Karolí-
ny Plíškové je VenezuelanDa-
niel Vallverdu. V realizačním
týmu ho doplnila také bývalá
ukrajinská deblistka Olga
Savčuková. Oznámil tomana-
žer Plíškové Michal Hrdlička.
Sedmadvacetiletá Plíšková

zažila jednu z nejlepších se-
zon v kariéře, vyhrála čtyři
turnaje a ve světovém žebříč-

ku přezimuje druhá. Nadále
jí však uniká grandslamový ti-
tul. Na začátku listopadu
ukončila spolupráci se Špa-
nělkou ConchitouMartínezo-
vou. „Od začátku byl pro mě
jednou z priorit. Má za sebou
vynikající výsledky, tenisu ro-
zumí jako málokdo a jsem
přesvědčená, že mi má hod-
ně co nabídnout. Už teď se tě-
ším na start přípravy,“ uved-
la tenistka z Loun. Vallverdu
dosud pracoval v mužském
tenisu, čeká ho nová zkuše-
nost. „Karolína je skvělá hráč-
ka a těším se, že jí svou prací
pomůžu k dosažení jejích
cílů,“ uvedl kouč. ČTK

Kontrolní komise Světové an-
tidopingové agentury (WADA)
doporučila, aby ruští sportov-
ci nesměli závodit na velkých
akcích pod svou vlajkou čtyři
roky, tedy ani na olympij-
ských hrách v Tokiu 2020 a na
zimních hrách v Pekingu
o dva roky později.
Navrhovaný trest je reakcí

na aféru se zmanipulovaný-
mi daty z moskevské labora-
toře Ruské antidopingové
agentury (RUSADA), které by
nyní měla být opět zastavena
činnost. Výkonný výbor
WADA se bude doporučením
komise zabývat na svém zase-
dání 9. prosince v Paříži. ČTK

Karolína Plíšková MAFRA

Novým členem představen-
stva fotbalové Sparty se stane
advokát Petr Hrdlička. Klub
bude zastupovat při jednáních
o přestupech. Bude úzce spolu-
pracovat se sportovním ředite-
lem Tomášem Rosickým. ČTK

Sob dostal jméno Ingemar
Po rekordním vítězství vzdala americká lyžařka Mikaela
Shiffrinová hold Ingemaru Stenmarkovi, jehož rekord
v sobotu odpoledne překonala. Ve finském Levi dostala
za 41. slalomářský triumf ve Světovém poháru tradiční
cenu soba a jméno mu vybrala právě po švédské legen-
dě. Nejlepší současná lyžařka má z Levi už čtvrtého soba.
Předchozí pojmenovala Rudolph, Sven a Mr. Gru. AP

„Mourinho je osvědčený vítěz,“ říká kapitán Tottenhamu
Kapitán fotbalistů Tottenhamu Harry Kane věří, že Spurs pod vedením trenéra Josého Mourinha (uprostřed ve fialové
bundě) ukončí dlouholeté čekání na trofej. Londýnský celek naposledy vyhrál v roce 2008 Ligový pohár. „Mistr vyhrál
v každém týmu, v němž působil. Je to osvědčený vítěz. Jasně jsem řekl, že se nacházím ve fázi kariéry, kdy chci vyhrávat
trofeje. Výslovně jsem dal najevo, že je chci vyhrávat tady. Tohle je pro nás velká sezona,“ citovala Kanea BBC. Mourinho
během působení v Portu, Chelsea, Interu Milán a Realu Madrid vyhrál osm ligových titulů a dvakrát Ligu mistrů. Během
předchozího angažmá dovedl Manchester United k triumfu v Ligovém poháru a Evropské lize. Šestapadesátiletý Portuga-
lec nahradil v minulém týdnu odvolaného Mauricia Pochettina a Tottenham vyhrál 3:2 na hřišti West Hamu. Dnes večer
si dvě kola před koncem základní skupiny Ligy mistrů Kohouti mohou zajistit postup do osmifinále soutěže. AP

Má podzimní klid
Fotbalisté Opavy se do
konce podzimní části pr-
voligové sezony musí obe-
jít bez zraněného Pavla Za-
vadila. Slezané o tom in-
formovali na svém webu.
Jednačtyřicetiletý zálož-
ník si v nedělním duelu
proti Mladé Boleslavi pora-
nil levé koleno.

Hala v Bělehradě
Halové mistrovství světa
v atletice se v roce 2022
uskuteční v Bělehradě.
Vrcholná atletická akce
se vrátí do srbské metro-
pole po pěti letech, v roce
2017 hostila halové
mistrovství Evropy. Češi
tam tehdy získali sedm
medailí. ČTK

Český svaz ledního hokeje
(ČSLH) dostal v minulých
dnech od soudního exekuto-
ra již čtvrtou pokutu za nere-
spektování rozhodnutí Měst-
ského soudu v Praze, který
mu nařídil odložit start nej-
vyšší soutěže juniorů.
Tentokrát by měl zaplatit

1,5 milionu korun. Celkem

exekutor po svazu vymáhá
2,2 milionu korun, první po-
kuta uložená na začátku říj-
na činila 100 tisíc korun.
Tiskový mluvčí Českého

svazu ledního hokeje Zdeněk
Zikmund včera zopakoval, že
stanovisko svazu zůstává ne-
měnné a věc řeší právní zá-
stupce. ČTK

WADA. Rusům
navrhne trest
na čtyři roky

KHL

113
Jakub Kovář byl podruhé
v sezoně vyhlášen nejlepším
brankářem uplynulého týdne
Kontinentální hokejové ligy.
V hodnoceném období
pomohl Jekatěrinburgu
ke dvěma výhrám ve třech
zápasech, ve kterých čelil
celkem 113 střelám.

Sparta. Vedení
posílí Hrdlička

Koučem Plíškové
bude Vallverdu

KrátceNerespektování soudu.
Zaplatí čtvrtou pokutu




